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محمد بن  سلمان، ولیعهد عربستان تجاوز نظامی 

به ایران را محکوم کرد و خواستار عدم حمله به ایران 
و محترم شمردن حاکمیت جمهوری اسلامی شد
سازندگی به رویکرد جدید عربستان پرداخته است

8
حافظه

معمار متن و نثر
درباره سعید نفیسی

گزارش یک

مصوبــه اخیــر دولــت که براســاس آن بــه بخش 
خصوصی اجازه واردات بنزین ســوپر داده می شود، 
یک سوپرتصمیم اســت که موجی از اظهارنظرهای 
مثبت و منفی به راه انداخته است. اصولًاً هر تصمیم 
دولت یا مجلس درباره بنزین و فرآورده های سوختی 
به شــدت مورد توجه جامعه قرار می گیرد. براساس 
مصوبه دولت، واردات و توزیع بنزین ســوپر توسط 
اشــخاص حقوقی دارای مجوز از وزارت نفت بدون 
اختصاص ارز یارانه ای آزاد شــده اســت. همچنین 
تصویری از مصوبــه هیات وزیران دربــاره واردات 
بنزین ســوپر منتشر شده که در بند یک آن به قیمت 
غیریارانه ای اشــاره شده اســت . مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده هــای نفتی در این زمینه خبر داد 
که جزئیات قیمت بنزین سوپر وارداتی با نرخ آزاد به 
 زودی اعلام می شود. سخنگوی دولت نیز با تاکید بر 
اینکه اولویت دولت توجه به معیشت اقشار کم درآمد 
است، گفته:»بودجه سال آینده بدون افزایش قیمت 
بنزین طراحی شده اما واقعیت این است که در حوزه 

بنزین ناترازی داریم و ناچار به واردات هستیم«.
رئیس جمهــور بارها گفته: ما در کشــور ناترازی 
انــرژی داریــم و درحال حاضر بــرای خرید بنزین 
۸ میلیــارد دلاًر پــول می دهیم، یعنــی بنزین را مثلًا 
حدود ۳۰ یــا ۴۰ هزار تومان می خریم و ۱۵۰۰ تومان 
می فروشیم، خب تا کجا می توانیم این کار را بکنیم؟ 
ســخنگوی دولت بــه صراحت اعلام کــرده که این 
مصوبه، پاســخی به ناترازی موجود در حوزه بنزین 
اســت. افزایش مصرف داخلــی و محدودیت های 
تولید، کشــور را به واردات بنزین مجبور کرده است. 
با این حــال، سیاســت جدید دولت نشــان دهنده 
رویکردی برنامه ریزی  شده برای مدیریت این چالش 
است. طراحی بودجه سال آینده بدون افزایش قیمت 
بنزین، نشان دهنده حساسیت دولت به معیشت مردم 
است. این رویکرد متعادل همراه با آماده سازی برای 
ســناریوهای مختلف، اطمینان می دهد که کشــور 
می تواند با انعطاف پذیری بیشــتری به تغییرات بازار 

جهانی انرژی پاسخ دهد.

 Wتصمیم بی سابقه
بدون هیچ شــکی این تصمیم دولــت در تاریخ 
سیاســت گذاری قیمت انرژی در کشــور بی سابقه 
اســت. برخی آن را اشــتباه و مقدمه ای بر افزایش 
قیمت بنزین می دانند و برخــی آن را آینده نگرانه و 
مهم می خوانند که می تواند اثرات زیست محیطی و 
بودجه ای زیادی داشته باشد. هرچه هست، تصمیم 
دولت برای آزادســازی قیمت بنزین سوپر می تواند 
آثــار زیادی به جــا بگذارد که در آینده مشــخص 
خواهد شد. به هر حال این سیاست می تواند فشار 
را تا حــدودی از روی دوش دولت بردارد و دولت 
می توانــد از منابع مالی آزاد شــده بــرای بالاً بردن 
کیفیــت کالاًی عمومی و تقویت زیرســاخت های 

عمومی استفاده کند. 
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بنزین سوپر دلاری
دولت واردات بنزین سوپر را آزاد
 و به بخش خصوصی واگذار کرد

سازندگی بررسی کرده است که چنین تصمیمی 
چه آثار مثبت و منفی ای  به دنبال خواهد داشت؟

گروه سیاسی: رئیس جمهور روز گذشته در دیدار با جمعی از وزرای سابق 
خارجــه ایران برای دومین  بار پس از پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا، 
بدون اشاره به رئیس جمهور جدید آمریکا، گفت: در رابطه با آمریکا، چه 
بخواهیــم و چه نخواهیم بالاًخره در عرصــه منطقه ای و بین المللی با این 
کشور مواجهه خواهیم داشت و بهتر است این عرصه را خودمان مدیریت 
کنیــم. البته دولت در نهایت، کلیت سیاســت خارجــی را در چارچوب 
اســتراتژی و رویکردهای کلان نظام پیش خواهد برد. پزشکیان همچنین 
خبر داد: مذاکره با کشــورهای اروپایی درحال انجام است اما اسرائیل با 
شیطنت های اخیرش، ســعی در ایجاد انحلال و پیچیده کردن مسائل در 

این مسیر دارد.

 Wاستراتژی جدید ایران
بدین ترتیــب بــه نظر می رســد کــه پزشــکیان پــس از ۱۰۰ روزی که از 
ریاســت جمهوری او می گــذرد به یک جمع بندی جدیدی در سیاســت 
خارجی رســیده اســت؛ چه آنکه در همین دیدار نیز تاکید کرد: باور دارم 
باید با دوســتان مروت و با دشمنان مدارا داشته باشیم و برای رسیدگی به 
مشکلات داخلی و توسعه کشور علاوه بر ســامان دادن امور داخلی باید 
روابط بین الملل کشور را نیز سامان دهیم و تنش ها را رفع و زمینه را برای 

تعاملات و مراودات با کشورهای منطقه و جهان نیز بهبود ببخشیم.
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رئیس جمهور با وزرای خارجه دولت های پیشین دیدار و با آنها درباره مسیر پیش  روی سیاست خارجی کشور 
مشورت کرد. پزشکیان خبر داد: مذاکره با کشورهای اروپایی درحال انجام است و در رابطه با آمریکا نیز 

خودمان باید عرصه را مدیریت کنیم. من بر این باورم »با دوستان مروت با دشمنان مدارا« کنیم
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افق

سیدکمال خرازی، وزیر امورخارجه دولت خاتمی

محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه دولت روحانی

سیدمحمد صدر، معاون وزیر امورخارجه دولت خاتمی

مهدی سنایی، معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور

علی اکبر صالحی، وزیر امورخارجه دولت احمدی نژاد

سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه دولت پزشکیان

محمود واعظی، معاون وزیر امورخارجه دولت های هاشمی و خاتمی

علی اکبر ولایتی، وزیرامورخارجه دولت های موسوی و هاشمی
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رادیکال ها کابینه 
ترامپ چه کسانی را انتخاب می کند؟
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جوکر علیه  جوکر 
درباره فیلم جوکر 2

سعید خوش بین
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فیلترینگ  ادامه  پزشکیان: 
نیستل قاب قبول 
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سخنان جدید پزشکیان از این رو حائز اهمیت است که او برخلاف 
دولت قبل در سیاســت خارجی نگاه انقباضی نــدارد. بلکه در تلاش 
است، سطح روابط ایران و غرب گسترش یافته و مشکلات موجود نیز 
حل شود. تا پیش از این در سه سال گذشته، دولت سیدابراهیم رئیسی 
مشخصاً با چرخش به سمت شرق و نزدیک شدن به روسیه و همدلی 
با این کشور در جنگ اوکراین، از غرب، اروپا و آمریکا فاصله گرفت. 
بــا اینکه دولت بایدن در فروش نفت، دســت ایران را بازتر کرده بود اما 

سیاست های رئیسی نزدیکی به غرب را ناممکن کرده بود. 
حتی با آنکه می گفتند، دولت قبل برای احیای برجام، چراغ 
سبز داخلی را دریافت کرده است اما نهایتاً نیروهای تندرو 
اما همدل دولت سیزدهم نگذاشتند مساله برجام حل شود 
و مذاکرات احیای برجام در نهایت به بن بست رسید. خاصه 
آنکه تئوریسین »زمستان سخت« تلاش کرد با اجرای این 
تئــوری، احیای برجام را به عقب بینــدازد. زیرا آنها تصور 
می کردند با جنگ اوکراین، انرژی در اروپا و غرب هم گران 
می شود و هم کمیاب. در نهایت نیز اروپایی ها به سوی ایران 
می چرخند و پیشنهادهای ایران و دولت رئیسی را خواهند 
پذیرفت اما چنین نشد. اروپا با آنکه به جنگ اوکراین کمک 
مالی می کرد اما توانســت از این پیچ به راحتی عبور کند و 

زمستان سخت نصیب ایران شد. از آن پس نیز اگرچه ایران می خواست 
به مذاکرات احیای برجام بازگردد اما اروپایی ها پایان آن را اعلام کردند. 
ســپس روابط ایران و غرب رفته رفته رو به تنش گذاشت. آنها اتهاماتی 
را علیه ایران مطرح کردند و مدعی کمک تســلیحاتی ایران به روســیه 

شدند.
نتیجــه آنکه روابط سیاســی که می توانســت بر بهبــود وضعیت 
اقتصادی تاثیر بگذارد منجر به تنش سیاســی و ایــن تنش، آثارش را 
بر مناسبات اقتصادی گذاشــت. مسعود پزشکیان از ابتدای روزی که 
وارد گود انتخابات ریاســت جمهوری شد، روابط با جهان را بر مبنای 
شــعر معروف و مشــهور حافظ ایرانیان پایه گذاری کرد: » آسایش دو 
گیتی تفسیر این دو حرف است، با دوســتان مروت با دشمنان مدارا« 
و اکنون ۱۰۰ روز پس از انتخابــات نیز تاکید می کند که همچنان بر آن 
سخن هست و امروز پیش تر از دیروز به اهمیت این سخن رسیده است.
حالاً او در جمع دیپلمات های ارشــد کشــور است. مردانی چون 
علی اکبر ولاًیتی، کمال خرازی، محمدجواد ظریف، علی اکبر صالحی، 
محمود واعظی، محمد صدر، مهدی سنایی و سیدعباس عراقچی که 
در ۴۵ سال گذشته ســکان دار امور خارجه ایران بودند و سیاست های 
ایــران را در این عرصه پیش بردند، بهتر از هر کس دیگری می دانند که 
در این زمینه چگونه باید با غرب سخن بگویند و چگونه رفتار کنند. به 
خصوص آنکه امــروز  عموم دیپلمات های ایرانی با فردی مانند ترامپ 
در ریاست جمهوری آمریکا روبه رو هستند که امتحان پس داده است و 
قطعاً نمی توان با ســاده انگاری از کنار این موضوع گذشت و تصور کرد 
که او تغییر یافته یا اســتراتژی اش را در قبال ایــران تغییر خواهد داد و 
نرم تر خواهد کرد. چنین نیست. ترامپ همان ترامپه بلکه با اندیشه ها و 
برنامه های سخت گیرانه تر پا به میدان گذاشته و از قبل از انتخابات نیز 
ایران را تهدید می کرد. به همین دلیل هم مشــورت پزشکیان در جایگاه 
ریاســت جمهوری با وزرای پیشــین بســیار حائز اهمیت است. به او 
چشم انداز جدیدی می دهد و می داند، مردانی که این زمینه را آزموده اند 

چه سخنی و پندی برایش دارند.

 W عرصه بین الملل را خودمان مدیریت کنیم
صبح روز سه شنبه در نشستی که رئیس جمهور پزشکیان با جمعی 
از وزرای سابق امورخارجه در ابتدای جلسه تحلیلی از عملکرد دولت 
چهاردهم در حوزه سیاست خارجی ارائه کرد. در این نشست علاوه بر 
چند تن از وزرای ســابق امور خارجه، معاون راهبردی رئیس جمهور، 
رئیس دفتر رئیس جمهور و معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور نیز حضور 
داشتند. به گفته پزشکیان در مدت کوتاهی که دولت چهاردهم سر کار 

آمده، تلاش های زیادی شــده که برخی مســائل و مشکلات سیاست 
خارجی حل شــود بنابراین درحــال حاضر ارتباط ما با همســایگان 

مطلوب است و توافقاتی هم در جلسات و دیدارها داشته ایم.
وی بــه دیدارهــا و گفت وگوهای خــود و رایزنی هــای مقامات 
بخش های مختلف با طرف های چینی و روســی در راستای تسریع در 
اجرای توافق های فیمابین و ارتقای ســطح روابط اشاره کرد و افزود: 
تبادل هیات ها میان ایران با چین و روســیه در جریان اســت و تلاش 

داریم، موانع پیش  روی اجرای توافقات با این دو کشور را برطرف کنیم. 
چینی ها علاقه مند هستند در اجرای پروژه هایی زیربنایی و عمرانی در 
ایران فعال تر شوند و در ارتباط با روسیه نیز گسترش و تکمیل خطوط 

ترانزیتی و نیز خط انتقال گاز به شکل جدی درحال پیگیری است.
پزشــکیان از مذاکرات با نخســت وزیر هند و ابراز تمایل آنها برای 
تســریع در اجرای طرح توسعه بندر چابهار ســخن گفت و ادامه داد: 
علاوه بر اصرار هندی ها برای فعال شدن مسیر بندر چابهار، کشورهای 
جنوب خلیج فارس نیز به دنبال گسترش روابط به خصوص فعال شدن 
مسیرهای ترانزیتی با ایران هستند. از ابتدا اعلام کرده بودم که به دنبال 
گسترش روابط با همه کشــورهای جهان ازجمله کشورهای اروپایی 
هســتیم. مذاکره با کشــورهای اروپایی درحال انجام اســت اما رژیم 
صهیونیستی با شیطنت های اخیرش، سعی در ایجاد اخلال و پیچیده 
کردن مسائل در این مسیر دارد. رئیس جمهور خاطرنشان کرد: در مدت 
کوتاه سپری شــده از آغاز فعالیت دولت چهاردهم حدود 9۵ نشست 
و گفت وگو با رؤسای جمهور، نخست وزیران و مقامات سایر کشورها 
داشته ایم که نتایج خوبی به همراه داشته است؛ به  عنوان مثال در دیداری 
که با رئیس جمهور مصر داشــتم، آقای السیسی تمایل کشورش برای 
گسترش روابط با جمهوری اسلامی ایران را ابراز کرد و وزرای خارجه 

دو کشور برای پیشبرد روابط دو کشور ماموریت یافته اند.
پزشــکیان همچنین پس از شنیدن نظرات حاضران ضمن تشکر از 
حضور و نظرات ارائه شــده آنان اظهار کرد: در آغاز فعالیت رسمی به  
عنــوان رئیس جمهور هم گفتم که باور دارم باید با دوســتان مروت و با 
دشمنان مدارا داشته باشــیم و امروز بیش از گذشته به این نظر اعتقاد 
دارم. ما برای رســیدگی به مشــکلات داخلی و توسعه کشور علاوه بر 
ســامان دادن امور داخلی باید روابط بین المللی کشور را سامان داده، 
تنش ها را رفع و زمینه را برای تعاملات و مراودات با کشورهای منطقه 

و جهان نیز بهبود ببخشیم.
بــه گفته رئیس دولــت چهاردهم حتی در رابطه بــا آمریکا نیز چه 
بخواهیــم و چه نخواهیم بالاًخره در عرصه منطقــه ای و بین المللی با 
این کشور مواجهه خواهیم داشــت و بهتر است این عرصه را خودمان 
مدیریت کنیــم؛ البته دولت در نهایت، کلیت سیاســت خارجی را در 

چارچوب استراتژی و رویکردهای کلان نظام پیش خواهد برد.

 Wدیدار با جریان رقیب
مسعود پزشکیان همچنین یک روز قبل از نشستی که رئیس جمهور 
پزشــکیان با جمعی از وزرای ســابق امور خارجه داشــت با اعضای 
شورای مرکزی حزب موتلفه اسلامی نیز دیدار کرد. در این دیدار مسعود 

پزشکیان مساله تحزب و نقش آفرینی موثر احزاب در کارآمد سازی نظام 
سیاسی و اجرایی کشــور را نیازمند آسیب شناسی دانست و تاکید کرد 
که احزاب کشــور به  رغم نقش و کارکرد مهمی که می توانند در زندگی 
عمومی و سیاسی جامعه ایفا کنند عموماً نگاه مشخصی درباره مسائل 
مبتلابه جامعــه در بخش های مختلف بهداشــت، آموزش و فرهنگ 
ندارند و شاید به همین علت بوده که بنده تاکنون در هیچ حزبی عضویت 

نداشته ام.
وی گام اول در اثربخشــی به فعالیــت احزاب را پرهیز 
از نگاه های ســلبی یک طرفه و بســته و متمایل شــدن به 
رویکردهای علمی، متقن و کارشناســی و به عبارت دیگر  
پذیرش ســخن حق و برتر اعلام کــرد و ادامه داد: تبیین و 
تشــریح مجموعه عملکرد و اقدامات صــورت گرفته در 
دولت چهاردهم در ســه ماه گذشته حول محور وفاق ملی 
بوده است. بنده با این عقیده و باور که شرط اصلاح شرایط 
و وضعیت کنونی کشور، رســیدن به وفاق و همدلی حول 
ارزش های مشــترک ملی و دینی سپس استفاده از ظرفیت 
همه نیروهای توانمند و نخبه، فارغ از رویکردهای جناحی، 
 قومی، مذهبی و جنســیتی در اداره امور کشور است، پا به 
میدان گذاشته و این مسئولیت خطیر و سنگین را عهده دار 
شدم که خوشبختانه در این مدت کوتاه نیز توانسته ایم، گام های مثبت و 

خوبی در این راستا برداریم.
رئیس جمهــور در ادامه بــه اتفاق مهم انتخاب وزرا و اســتانداران 
دولت از میان همه گرایشــات سیاسی، قومی و مذهبی برای اولین  بار 
در جمهوری اســلامی در دولت چهاردهم اشاره کرد و گفت: معتقدم 
این توفیقات در ســایه ایجاد همدلی و وفــاق میان همه ارکان نظام و با 
پشتیبانی رهبری معظم انقلاب صورت گرفته که به ادامه و استمرار این 

روند در اداره کشور نیز مصمم هستیم.
پزشکیان با تاکید بر اینکه بنای دولت چهاردهم استفاده از ظرفیت 
همه نخبگان و نیروهای کارآمد و توانمند در اداره کشــور است، اظهار 
کرد: اینکه ســند چشم انداز و سیاســت های مصوب و ابلاغی رهبری 
معظم انقلاب که ازجمله اسناد مترقی و قابل افتخار و حاصل همفکری 
مجموعه نخبگان و عقلای کشور بوده به نتیجه مطلوب نرسیده، ناشی 
از اداره ســلیقه ای امور در ادوار گذشته بود که این روند نیازمند اصلاح 
اســت و ما معتقدیم اگر بناســت براساس این ســند در رتبه برترین و 
بالاًترین کشــورهای منطقه باشــیم، ناگزیر به تغییــر رویه های غلط 
گذشــته ایم. رئیس جمهور در ادامه به برخی موانع و مشکلات داخلی 
و خارجی پیش  روی دولت از روزهای نخســت آغــاز به کار ازجمله 
کسری بودجه، ناترازی های فراوان به ویژه در بخش انرژی، تعهدات و 
دیون انباشته شده دولت بدون پیش بینی منابع لاًزم همچنین تنش زایی 
و بحران آفرینی رژیم صهیونیســتی در منطقه اشاره کرد و گفت: به رغم 
همه این مشــکلات تا به این جای کار دولت توانسته در فرصتی کوتاه، 
بودجه ای شفاف و متناسب با مقتضیات کشور تدوین و کلیات آن را به 
تصویب مجلس برساند و برای اصلاح ساختار ها و رویه های غلط در 
توزیع و مصرف منابع که بخشــی از دلاًیل ناترازی هاست، برنامه ریزی 
و برای رفع آنها با دو قوه دیگر به زبان و نگاه مشــترک برسد همچنین 
با دیپلماســی فعالاًنه و پیشرو به تقویت و توســعه ارتباطات خارجی 
کشور بپردازد. پزشــکیان همچنین بر آمادگی دولت برای بهره گیری از 
ظرفیــت انجمن های علمی و احزاب ریشــه دار ازجمله حزب موتلفه 
اســلامی در اداره کشور تاکید کرد و گفت : در این راستا دولت حتماً از 
نظرات، پیشنهادات و طرح های مستند، علمی و کارشناسی در مسیر 
خدمت به مردم و حل مشــکلات کشور بهره خواهد برد. گفتنی است 
که پیش از ســخنان پزشکیان، اسدالله بادامچیان دبیرکل حزب موتلفه 
اسلامی،  مهندس مصطفی میرسلیم، محمدحسین نیکنام، محمدرضا 
پورابراهیمــی و محمدکاظم انبارلویی از اعضای شــورای مرکزی این 
حزب به بیان نظــرات و دیدگاه های خود دربــاره موضوعات مختلف 

سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و بین المللی  پرداختند.

با دشمنان مدارا

اســکندر مومنی، وزیر کشــور: کمک های بین المللی در این 
زمینــه به ایران نزدیک به صفر اســت و ما گریــزی نداریم و 
امکان پذیرش مهمان برای ما نیســت بنابراین باید با بســتن 
مرزها از تکــرار رفت وآمدها جلوگیری شــود. اتهام می زنند 
که ایرانی ها شــغل های سنگین را برعهده نمی گیرند اما معدن 
طبس ۱۷۰۰ نیرو داشت که همه آنها ایرانی بودند و معدن یکی 

از سخت ترین کارهاست.

فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت: تمام کسانی که 
از جانب دولت چهاردهم منصوب می شــوند، موظف 
هستند که گفتمان وفاق را پیگیری کنند و سیاست های 
رسمی دولت هم با استفاده از توان کارشناسی تشخیص 
داده شــده و در جریان قرار گرفته است. همچنین توان 

کارشناسی بر توان سیاسی در این دولت رحجان دارد. 

ارجحیت توان کارشناسی بر سیاستعدم ظرفیت مهمان
آذر منصــوری، رییــس جبهه اصلاحات: گفته شــده 
عرضه کنندگان فیلترشکن یکی از بزرگ ترین گروه های 
مخالف رفع فیلترینگ و کاسبان تحریم نیز بزرگ ترین 
مخالفان رفع تحریم ها هستند. این گروه ها چگونه رشد 
یافته اند و با پشتیبانی چه نهادهایی تا این حد مانع رشد 
و توسعه کشــور و تحقق خواست مردم شــده اند؟ این 

گزاره ها قابلیت بسط دارد.

مخالفان رفع فیلترینگ

کانال سازندگی

دستور تشکی کارگروه بررسی ابعاد ل
مختلف رفع فیلترینگ  

مسعود پزشکیان در جلسه شــورای  عالی فضای مجازی 
که عصر روز گذشــته برگزار شــد،  جلــب رضایتمندی مردم 
را از ارکان اصلــی تصمیم گیری و تصمیم ســازی در حاکمیت 
دانســت و گفت: معتقدم ما بدون در نظر گرفتن رضایتمندی 
مردم و صرفاً براساس مفروضات خود نمی توانیم کشور را اداره 
کنیم لذا رضایت مــردم باید محور تصمیمات مــا قرار گیرد. 
رئیس جمهور در ادامه تصمیم گیری درباره شــئونات مختلف 
زندگی مردم با افعال منفی »نشــودها« و »نبایدها« را ازجمله 
رویه های غلط و نادرســت در حکمرانــی عنوان کرد و با بیان 
اینکه باید ببینیم جامعــه تا چه میزان از تصمیماتی که ما برای 
زندگی آنهــا می گیریم، رضایــت دارند، تصریح کــرد : وقتی 
جامعه از تصمیمات ما راضی نباشــد قطعاً تصمیم اتخاذ شده 
بــه ضدخودش تبدیل خواهد شــد و علاوه بر اینکه ســرمایه 
اجتماعی کشــور را از بین می برد، موضوع مهــم امنیت ما را 
نیز با چالش مواجه خواهد کرد. پزشــکیان سپس به موضوع 
فیلترینگ فضای مجازی اشاره کرد و با تاکید بر اینکه براساس 
پیمایش های صورت گرفته به طور کلی اهداف این طرح محقق 
نشده اســت، تصریح کرد: ما ضمن تاکید بر ضرورت توسعه 
حکمرانی در فضای مجازی به منظور جلوگیری از آسیب های 
آن، معتقدیــم ادامه این روند با توجه بــه ایجاد نارضایتی های 
عدیده برای مردم قابل قبول نیســت لذا باید برای اصلاح این 
روند همه نهادهای حاکمیتی به زبان و نگاه مشــترک برسند. 
رئیس جمهور در این راستا به دکتر آقامیری، دبیر شورای عالی 
فضای مجازی دستور داد با تشکیل کارگروهی به فوریت ابعاد 
مختلف این موضوع را بررســی و نتیجه کارشناســی را برای 

تصمیم گیری در جلسه آتی شورا ارائه نماید.

 دعوت جبهه اصلاحات ایران
از مجمع مدرسین

در پی هجمه های صورت گرفته اخیر علیه مجمع محققین 
و مدرسین حوزه علمیه قم بنا به دعوت جبهه اصلاحات ایران، 
نمایندگان این حزب در جلســه مجمع عمومی جبهه شرکت 
کــرده و گــزارش آن را ارائه کردند. آنها با تشــریح حادثه رخ 
داده، اعلام کردنــد که این تعرض و توهین به مجمع محققین 
و مدرسین توسط عده ای تندرو با ذکر هویت مشخص تحت 
عنوان عدالتخواه و با سوابق حمله به بیت آیات عظام منتظری 
و صانعی و برخی دیگر از مراجع و هتک حرمت به این بزرگان 
صورت گرفته اســت. به گزارش جمــاران، نمایندگان مجمع 
محققین و مدرسین با اشاره به نقش مؤثر این مجمع در حوزه 
نواندیشــی دینی و ارائه قرائتــی صلح جویانه از دین در مقابل 
جریان پایداری که در حوزه علمیه و برخی مدارس وابسته به 
خود تولید افراط گرایی می کنند، یادآور شدند: فضای عمومی 
حوزه علمیه و نســل جوان طلاب از رفتارهــای افراط گرایی 
فاصله می گیرنــد. آنها همچنین به منظــور کنترل رفتارهای 
افراط گرایی در میان برخی از متدینین از قصد خود برای دادن 
پیشــنهاد به مجمع روحانیون مبارز جهت برگزاری جلسات 
گفت و شــنود در موضوع نواندیشــی دینی و قرائت به روز از 
اسلام بــه مقتضای زمان و مکان خبر دادند. پس از شــنیدن 
اظهارات نماینــدگان مجمع محققین و مدرســین، اعضای 
مجمع عمومــی جبهه اصلاحــات ایران، مراتــب اعتراض 
و درخواســت خود را برای رســیدگی به این گونــه رفتارهای 
خودسرانه از طریق نوشتن نامه ای خطاب به رئیس قوه قضائیه 

به گوش مسئولاًن و مقامات ذی ربط برسانند.

گاف عجیب رجانیوز از یک طنز
کانال تلگرامی رجانیوز با اســتناد به یک یادداشت طنز به 
انتقاد از گفت وگوی تلفنی رییس جمهور پزشــکیان و محمد 
بن ســلمان پرداخت. به روایت انصاف نیوز این کانال به بهانه  
گفت وگوی اخیر پزشکیان و بن ســلمان به طنز نوشته است: 
عصر با آقای ]محمد[ بن ســلمان ]ولیعهد عربستان[ تلفنی 
صحبت کــردم. گفتم ]محمدرضا[ عــارف را به جای خودم 
می فرستم. پشــت تلفن خواســتم، روابطمان ]با عربستان[ 
را گرم تر کنم به شــوخی گفتم، من پزشکی خوانده ام و عارف 
مهندسی. به همین خاطر ریاضی اش بهتر است و در ریاض 
بهتر می تواند ایفای نقش کند. با وجود تاکید گردانندگان این 
کانال تلگرامی درباره  پارودی و طنز بودن نوشــته ها، رجانیوز 
این یادداشت را جدی گرفته است. رجانیوز که سایت نزدیک 
به جریان پایداری اســت در یک پســت تلگرامی که با عنوان 
شــوخی عجیب پزشکیان با بن سلمان منتشــر کرده، نوشته 
است: جناب پزشــکیان! ریاضی در لغت عربی یعنی ورزشی 

و ربطی به رشته تحصیلی عارف ندارد.

ادامه تیتر یک
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چرخش به نفع تهران

میدل ایســت آی نوشت: گدعون ســاعر، وزیر خارجه جدید 
اسرائیل اعلام کرده که اســرائیل باید به سراغ جلب حمایت 
کردها، دروزی ها و دیگر اقلیت ها در کشورهای همسایه برود. 
او با گفتــن اینکه کردها یکی از بزرگ تریــن ملت های بدون 
استقلال سیاسی اند، آنها را متحدان بی طرف اسرائیل توصیف 
کرد و گفت: کردها اقلیت ملی در چهار کشورند که در دو مورد 

)عراق و سوریه( حکومت خودمختار دارند.

قانونگذاران و مقامات ســه حزب بــزرگ آلمان به پلیتیکو 
گفتند که آلمان انتخابات زودهنگام فدرال خود را ۲۳ فوریه 
۲۰۲۵ )۵ اسفند( برگزار خواهد کرد. تاریخ جدید نشان دهنده 
سازش بین اولاًف شولتس صدراعظم و فردریش مرتز رهبر 
محافظه کار اپوزیسیون است. انتظار می رود که شولتس قبل 
از کریسمس، رای اعتماد برگزار و راه را برای انتخابات جدید 

در فوریه هموار کند. 

نبیه بری، رئیــس پارلمان لبنان در واکنش بــه راه حل هایی 
پیشنهاد شده از سوی اسرائیل که براساس شروط این رژیم 
بوده و طرح ســازش تاکید کرد: موضع ما روشــن اســت، 
برقراری آتش بس و اجــرای قطعنامه ۱۷۰۱ در این صورت، 
آیا هیچ انسان عاقلی هست که باور داشته باشد ما با سازش 
یا راه حلی موافقت خواهیم کرد که در راستای منافع اسرائیل 

و به زیان لبنان باشد؟

تاکید بر قطعنامه 1701انتخابات زودهنگام آلماناسرائی و اقلیت های منطقهل

گروه بین الملل: دومین اجلاس اضطراری سازمان همکاری اسلامی و 
اتحادیه عرب )دوشنبه( به میزبانی عربستان سعودی در ریاض برگزار 
شــد که محوریت آن را دو پرونده تجاوز نظامی اسرائیل به لبنان و غزه 
تشکیل می داد. در این نشست محمدرضا عارف، معاون رئیس جمهور 
کشــورمان به نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران حضور داشــت و 
علاوه بر او، احمد ابوالغیط دبیرکل اتحادیه عرب، عبدالله دوم پادشاه 
اردن، رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه، محمد شیاع السودانی 
نخســت وزیر عراق، عبدالفتاح السیســی رئیس جمهور مصر، نجیب 
میقاتی نخســت وزیر لبنان، بشار اســد رئیس جمهوری سوریه، انور 
ابراهیم نخست وزیر مالزی، محمد ولد الشیخ الغزوانی رئیس جمهور 
موریتانی، امام علی رحمان رئیس جمهور تاجیکســتان، صباح خالد 
الصباح ولیعهد کویت و بســیاری دیگر از مقامات سیاسی در منطقه 
غرب آسیا، جنوب شرق آســیا و آفریقا حضور داشتند که یک بلوک 
سیاسی - اقتصادی مهم را سروشکل می دهد. در این راستا محمدرضا 
عارف در دیداری دوجانبه با محمد بن ســلمان به بررســی اقدامات 
صورت گرفته برای تعمیق روابط حسنه دو کشور و راهکارهای توقف 
حملات اسرائیل و امدادرسانی به مردم فلسطین و لبنان پرداختند. به 
گزارش ایســنا در ابتدای این دیــدار، محمدرضا عارف که به گرمی از 
سوی ولیعهد سعودی مورد استقبال قرار گرفته بود، با تشکر از میزبانی 
شایسته عربســتان در نشســت ریاض گفت: در ماه های اخیر مسیر 
جدیدی برای توسعه و گسترش ارتباط و تعامل دو کشور گشوده شده 
که این راه، مسیری برگشت ناپذیر است. وی افزود: تردیدی نیست که 
 منافع این تعمیق روابط، تنها شامل  ایران و عربستان سعودی نخواهد 
شــد و مطمئناً با توجه به ویژگی ها و تاثیرات دو کشور بزرگ بر منطقه 
و جهان اسلام، این اقدام باعث توســعه همکاری هــای منطقه ای و 

همبستگی هر چه بیشتر ملت های اسلامی خواهد بود. 
معاون اول رئیس جمهور در ادامه این دیدار که در فضایی صمیمانه 
برگزار شــد ضمــن ابلاغ سلام رئیس جمهور کشــورمان  از ولیعهد 
عربستان سعودی برای ســفر به ایران دعوت کرد. وی افزود: توسعه 
روابط سیاسی دو کشــور در شرایط کنونی مسیر درست و صحیحی 
را دنبال می کند و امیدواریم که این رابطه خوب سیاسی در زمینه های 
اقتصادی، فرهنگی، علمی و فناوری هم با جدیت از ســوی طرفین 
دنبال شود. عارف گفت: اطمینان دارم برگزاری این دیدار در بالاًترین 
سطح، گشــایش های جدی در روابط بین دو کشــور ایجاد خواهد 
کــرد چراکه ایران و عربســتان به  عنوان دو عضو تاثیرگذار ســازمان 
همکاری هــای اسلامی، نقش مهمی در حل مشــکلات گریبان گیر 
ملت های اسلامی به  ویژه در مساله فلسطین و لبنان خواهند داشت. 
معاون اول رئیس جمهور همچنین گفت: رابطه جمهوری اسلامی 
ایران و عربستان ســعودی را ضرورتی مهم برای توسعه ثبات و امنیت 
در منطقــه می دانیم و خرســندیم که در چارچوب سیاســت راهبردی 
جمهوری اسلامی ایران در توســعه روابط با همسایگان و نیز با  تدابیر 
مقامات عالی سعودی، روابط دو کشور نه  تنها از سر گرفته شده بلکه 
با ســرعت درحال  توسعه اســت. عارف افزود: اگرچه دشمنانی مانند 
اســرائیل و حامیانش ممکن است از روابط حســنه ایران و عربستان 
ناخرســند بوده و در مسیر آن سنگ اندازی کنند اما این ارتباط را برای 
مردم دو کشور همچنین منطقه و جهان اسلام مهم و ضروری می دانیم 
و به توســعه همکاری های نزدیک و حداکثری چشم امید دوخته ایم.  
محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان سعودی نیز با قدردانی از مواضع 
حکیمانه معاون اول رئیس جمهور کشــورمان، از تلاش های وزیر امور 
خارجه ایران در جریان مذاکره با وزیر خارجه عربســتان تشــکر کرد. 
وی در ادامه با اشــاره به ســخنان معــاون اول رئیس جمهور مبنی بر 
برگشت ناپذیر بودن روابط آغاز شده دو کشور گفت: نقطه ای که امروز 
در گســترش و تعمیق رابطه با ایران به آن رسیده ایم، مطلوب پادشاهی 
عربستان است. محمد بن سلمان با تاکید بر ضرورت گسترش روابط 
و همکاری هــای دوجانبه به  ویژه در حوزه اقتصادی و فرهنگی گفت: 

حوادث و اتفاقات یک ســال اخیر منطقه هیچ گاه خلل و مانعی برای 
توســعه روابط فیمابین دو کشور نبوده و نخواهد بود و تردیدی ندارم که 
تا پایان سال ۲۰۲۵ روابط این دو کشور بزرگ منطقه در بالاًترین سطح 

قرار خواهد گرفت.

 Wحمایت از ایران
دیــدار عارف و بن  ســلمان در ریاض شــاید برای بســیاری از 
تحلیلگران سیاســی در داخل و خارج از کشــور یک رویداد عادی 
به حســاب بیاید اما اگر این دیدار را در کنار مواضع ولیعهد عربستان 
سعودی در دومین اجلاس اضطراری ســازمان همکاری اسلامی و 
اتحادیه عرب قرار دهیم به خوبی می بینیم که محمد بن سلمان سخنانی 
را مطرح کرده که به وضوح می تواند یک مشی جدید را مخابره کند. 

او در ســخنرانی خــود در ایــن اجلاس به صراحت بر اشــغال 
غیرقانونی سرزمین های فلسطین توسط اسرائیل اشاره می کند که این 
به صورت علنی می تواند، موضع قاطع عربستان سعودی درخصوص 
مالکیت این سرزمین ها و ریشه مجادله مذکور باشد. از سوی دیگر در 
متن سخنرانی بن سلمان که توسط تارنمای واس )خبرگزاری عربستان 
سعودی( منتشر شــده، وی  اعلام می کند که »عربستان سعودی بر 
ایستادگی خود در کنار فلسطین و لبنان جهت عبور از تبعات انسانی 
فاجعه بار تجاوزات مستمر اسرائیل تاکید کرده و جامعه بین المللی را 
به انجام مســئولیت های خود برای حفظ امنیت و صلح بین المللی و 
متوقف سازی تجاوزات رژیم اسرائیل علیه ملت های فلسطین و لبنان 
و ملزم ساختن رژیم اشغالگر برای محترم شمردن حاکمیت جمهوری 

اسلامی ایران و عدم حمله به قلمرو آن فرا می خواند«.
همچنین در بنــد دوم از بیانیه پایانی دومیــن اجلاس اضطراری 
سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب که در صفحه فارسی واس 
منتشــر شده، آمده است: »هشدار نســبت به خطر تشدید تنش ها و 
پیامدهای منطقــه ای و بین المللی آن و گســترش دامنــه تجاوزات 
رژیم اشــغالگر که هم اکنون علاوه بر نوار غزه، جمهوری لبنان را نیز 
در برگرفتــه و حاکمیت جمهوری عراق، جمهوری عربی ســوریه و 
جمهوری اسلامی ایران را نقض کرده است«. به عبارت دیگر این بند 
گویای مخابره پیام هشــدار از سوی ریاض و سایر کشورهای حاضر 

در اجلاس مذکور به اسرائیل بود. 
اینکه چرا ولیعهد ســعودی چنین موضعی را علیه اســرائیل و در 
حمایت از تهران اخذ کرده شاید به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران یک 
اقدام سیاسی در ســطح منطقه ای قلمداد شود اما به نظر می  رسد که 
این اقدام را باید در بستر بزرگ تری تحلیل کنیم. او با اشاره به فجایع 
انسانی که در غزه و لبنان رخ داده، اسرائیل مسبب این بحران می داند 
و نکته مهم این اســت که چنین موضعی تنها کمتــر از یک هفته از 

پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاســت جمهــوری آمریکا رخ 
می دهد.  در این میان دو نکته بســیار مهم وجود دارد. نخست آنکه 
محمد بن ســلمان را نمی توان ولیعهد عربســتان در میانه سال های 
۲۰۱6 تا ۲۰۲۰ که ترامپ در کاخ سفید حضور داشت، دانست. اگرچه 
ترامــپ در آن موقع بر حمایت بی چون وچرای خود از وی متمرکز بود 
اما باید توجه شود که طی ۴ سال ریاست جمهوری جو بایدن نه  تنها 
او بر توسعه عربستان و طرح های کلان اقتصادی و اجتماعی متمرکز 
شــد بلکه جنگ در یمن به پایان رســید و روابط تهران و ریاض هم 
بازسازی شد.  در طول این چهار سال تیم سیاست خارجی و امنیتی 
بایدن تلاش کرد به هر ترتیب که شــده، روابط عربستان با اسرائیل را 
به سمت عادی سازی و علنی شــدن آن پیش ببرد اما با وقوع جنگ 
در غزه سپس تجاوز اسرائیل به لبنان این موضوع به نظر می آید که به 
بایگانی ریاض رفته باشد؛ تا جایی که فیصل بن فرحان، وزیر خارجه 
عربستان چندی پیش  شــرط اصلی عادی سازی روابط با اسرائیل را 

تشکیل کشور مستقل فلسطین اعلام کرد. 
اما نکتــه دوم به احتمال فاصله گیری عربســتان از دولت ترامپ 
مربوط اســت. چندی پیش )۱۵ آبان همزمــان با برگزاری انتخابات 
کســیوس به نقل از سه منبع ناشناس  ریاســت جمهوری آمریکا( آ
نوشت که ایالاًت متحده و عربســتان سعودی در حال مذاکره درباره 
یک توافق امنیتی بالقوه هســتند که شــامل یک توافق گسترده تر با 
اسرائیل نخواهد شد. طبق این گزارش توافق مورد بحث یک معاهده 
دفاعی کامل نیست ولی محمد بن ســلمان، ولیعهد سعودی و کاخ 
ســفید می خواهند قبل از اینکه جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا کاخ 
ســفید را ترک کنند به این توافق برسند؛ تا جایی که گفته شده موسی 
بن محمد العیبان، مشاور امنیت ملی عربستان سعودی اخیراً در کاخ 
سفید با همتای آمریکایی خود جیک ســالیوان و مشاوران بایدن در 
امــور خاورمیانه و لبنان یعنی برت مک گورک و آموس هوکشــتاین 
دیدار داشــته اســت. حتی اعلام شــده که مذاکرات در کاخ سفید 
بــر روابط دوجانبه بین ایالاًت متحده و عربســتان ســعودی به  ویژه 
مجموعه توافقنامه هــای امنیتی، فناوری و اقتصــادی که دو طرف 

می خواهند قبل از ترک بایدن آنها را امضا کنند، متمرکز بوده است.
همین موضوع نشــان می دهد، بن سلمان به این نتیجه رسیده که 
امضای چنین معاهده دفاعی و امنیتی جز در دولت بایدن امکان پذیر 
نخواهــد بود و ضمناً توافــق امنیتی مورد بحث جــدا از تلاش برای 
پیشبرد عادی ســازی روابط بین اسرائیل و عربستان سعودی است. 
همین موضوع نشــان از آن دارد که ریاض در حال اتخاذ یک تصمیم 
مستقل اســت و نمی خواهد با روی کار آمدن ترامپ باز هم وارد دور 
جدیدی از راهبردهای منطقه ای آمریکا شــود که می تواند جایگاه و 

پرستیژ بین المللی و منطقه ای آن را به خطر بیندازد.

محمد بن  سلمان، ولیعهد عربستان سعودی در چه فضای سیاسی اقدامات اسرائیل علیه ایران و منطقه را نقد کرد؟

دیدگاه: گزارش خارجی

کابینه رادیکال ها
ترامپ چه کسانی را انتخاب می کند؟

براساس گزارش منتشر شده از سوی رویترز، پیش بینی  
می شود، دونالد ترامپ یک سناتور آمریکایی به نام »مارکو 
روبیو« را به  عنوان وزیر امور خارجه دولت دوم خود انتخاب 
کند. انتخاب این سیاستمدار متولد فلوریدا، او را در مسیر 
تبدیل شــدن به اولین لاًتین تباری قرار می دهد که به   عنوان 
دیپلمات ارشد آمریکا پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور منتخــب جمهوری خــواه در ژانویه تعیین 
می شــود. مارکو روبیو مســلماً جنگ طلب ترین گزینه در 
لیست کوتاه ترامپ برای وزارت امور خارجه آمریکاست و 
او در سال های گذشته از یک سیاست خارجی خصمانه با 
توجه به آنچه »دشــمنان ژئوپلیتیکی آمریکا ازجمله چین، 
ایران و کوبا« می نامند، حمایت کرده اســت. در چند سال 
گذشــته او برخی از مواضع خود را برای همســویی بیشتر 
با دیدگاه هــای ترامپ ملایم تر کرده اســت. رئیس جمهور 
منتخب آمریکا، رؤسای جمهور گذشــته ایالاًت متحده را 
متهم می کند که آمریکا را به ســمت جنگ های پرهزینه و 
بیهــوده هدایت کردند و برای سیاســت خارجی محدودتر 

فشار آورده است.
منابــع در گفت وگو با خبرگزاری رویترز که خواســتند 
نام شــان فاش نشــود، گفتند درحالی که ترامپ همیشه در 
آخرین لحظه ممکن اســت، نظر خود را تغییر دهد به نظر 
می رســد او تصمیم خود را درخصوص روبیو گرفته است. 
نماینــدگان ترامــپ و روبیو فــعلًا به درخواســت ها برای 
اظهارنظر پاســخ ندادند. دونالد ترامپ در انتخابات پنجم 
نوامبر توانســت رقیب دموکراتش را شکســت داده و برای 
دومین  بار راهی کاخ ســفید شــود. او که قرار است ژانویه 
ســوگند یاد کند، درحال چیدن تیم خود اســت. در دولت 
اول او، »مایــک پمپئو« وزارت خارجــه آمریکا را هدایت 
می کرد و ترامپ گفته اســت کــه او در دولت دومش جایی 
ندارد. »رکس تیلرســون« هم در دولت اول ترامپ به مدت 
یک  سال وزیر خارجه بود. او رئیس و مدیر اجرایی شرکت 
نفت و گاز اکســون  موبیل بود. در میان کسانی که انتخاب 
شــده و اسامی آنها اعلام شده اســت، می توان به »سوزی 
وایلز«، رئیس دفتر ترامپ اشاره کرد که پیش تر مدیر کمپین 

انتخاباتی او بود.
همچنین نام »مایک والتز« به  عنوان مشاور امنیت ملی 
بعدی آمریکا مطرح اســت. رویترز اعلام کرده، ترامپ از 
والتز افسر بازنشســته گارد ملی ارتش و کهنه سرباز جنگ 
خواســته است تا مشاور امنیت ملی او باشد. چنانچه او از 
سمت ترامپ تایید شود، نیازی به تاییدیه سنا ندارد. علاوه 
بر این توماس هومن 6۲  ساله به   عنوان رئیس مرزبانی تعیین 
شــد. ترامپ این خبر را در رسانه اجتماعی خودش )تروث 
سوشیال( اعلام کرد. او به  عنوان اولویت اصلی ترامپ برای 
انجام بزرگ ترین عملیات اخراج در تاریخ این کشور وظیفه 
داشته اســت. به طور گسترده انتظار می رفت که به توماس 
هومن کــه در دولت ترامــپ در اداره مهاجرت و گمرکات 
ایالاًت متحده حضور داشــت، ســمتی در رابطه با مرزها 
پیشنهاد شود، موضوعی که ترامپ در کمپین خود به  عنوان 

امری محوری مطرح کرد.
همچنین نام »الیز استفانیک« سفیر بعدی ایالاًت متحده 
در سازمان ملل متحد مطرح است. نام »استیون میلر« هم 
به  عنوان نایب رئیس ســتاد سیاســت گذاری مطرح است. 
همچنین احتمالًاً »لی زلدین« ریاســت آژانس حفاظت از 

محیط زیست را بر عهده بگیرد. 
ایلان  ماســک میلیاردر و کارآفرین آمریکایی که حامی 
پرســروصدای ترامــپ در کمپین انتخاباتی بــوده احتمالًاً 
سمتی دریافت می کند که فعلًا مشخص نیست. در شرایطی 
که 69 روز تا مراسم تحلیف ترامپ زمان باقی مانده است، 
هر لحظه اســامی تــازه ای از کابینه احتمالــی او به گوش 
می رســد. گرچه نیویورک تایمز و رویترز از مارکو روبیو به  
عنوان وزیر خارجه احتمالی بعــدی آمریکا نام می برند اما 
گاردین به »ریچارد گرینل« هم اشاره کرده است. گرینل، 
یکی از همــکاران ســابق فاکس نیوز کــه از نزدیک ترین 
مشاوران سیاست خارجی ترامپ است احتمالًاً در رقابت 
برای پست های ارشد سیاست خارجی و امنیت ملی باشد.
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جایزۀ مدیسی ۲۰۲۴ فرانسه برای کتاب »آن از انگلستان« 
به ژولیا )جولیا( دک، رمان نویس ۵۰ ساله رسید. به این ترتیب 
ژولیا دک، اولین نویســندۀ زنی است که در فصل جوایز ادبی 

۲۰۲۴ فرانسه یکی از جوایز بزرگ پاییزی را از آن خود کرد.
امســال هیأت داوران به ریاســت آن اف.گارتا متشکل از 
ماریان آلفانت، میشــل بــرودو، ماری داریوســک، پاتریک 
گرانویل، دومینیــک فرناندز، آندری مکین، پاســکال رزه و 
آلن وینشــتاین، کار انتخاب برنده را انجام داد. ریاست جایزۀ 
مدیسی از سال آینده بر عهده پاسکال رزه خواهد بود. »آن از 
انگلســتان« که هفتمین رمان این نویسنده است و  انتشارات 
سویی منتشرش کرده، به گفتۀ داوران همان اندازه که دردناک 
است، جاه طلبی ادبی را هم با خود دارد. ژولیا دک امسال دور 
سوم با کســب ۵ رأی در برابر ۴ رأی توماس کلرک، نویسندۀ 
»پاریس، موزۀ قرن بیســت ویکم« از انتشارات مینویی به این 
جایزه دست یافت. در بخش رمان خارجی هم ادواردو هالفون 
برای ترجمۀ رمان »رتیل« نوشــتۀ دیویــد فاوکمبرگ که آن را 
از اسپانیایی ترجمه کرده با کســب ۴ رأی برندۀ بهترین رمان 

ترجمه شد.
سال گذشته جایزۀ مدیسی در بخش رمان فرانسوی زبان به 
کوین لاًمبر، نویسندۀ کبکی برای »باشد که شادی ما بماند« 
و در بخش رمان خارجی به لیدیا خورخه برای »شــفقت« و 
هان کانگ برندۀ جایزه نوبل ادبیات امسال برای »خداحافظی 
غیرممکن« اهدا شــد. جایزۀ کتاب غیرداســتانی هم به لوره 
مورات برای »پروســت، خانواده رومی« رســید. این جایزۀ 
معتبر ادبیات فرانسوی از ســال ۱9۵۸ اهدا می شود و از سال 
۱9۷۰ آثار ادبی ترجمه  شده نیز به آن افزوده شد. از مشهورترین 
نویســندگان فرانســوی برندۀ این جایزه کلــود موریس، کلود 
سیمون و آندره مکین هستند و چهره هایی چون میلان کوندرا، 
دوریس لسینگ، خولیو کورتاسار، آلخو کارپانتیه، اومبرتو اکو، 
جوزف هلر، الزا مورانته، آنتونیو تابوکی، پل آستر، فیلیپ راث 
و اورهان پاموک از برندگان بخش ادبیات خارجی آن بوده اند.

ژولیــا دک، ســال ۱9۷۴ از پــدری فرانســوی و مــادری 
انگلیسی تبار در پاریس متولد شد. پدرش 
متخصص جراحی پلاســتیک و مادرش 
معلــم بــود. ژولیا پــس از اتمــام دورۀ 
دبیرســتان، تحصیلات خود را در رشتۀ 
ادبیات در دانشــکدۀ ادبیات دانشــگاه 
ســوربن گذراند. پیش از شــروع کار 
نویســندگی بــا کارهای منشــی گری 
و دســتیاری ویراســتاری مجلات و 
کتاب هــا، وارد حوزۀ نشــر و دنیای 
نوشــتن شــد ســپس برای آموزش 
صحیــح ایــن حرفه به مؤسســاتی 
آموزشــی رفت و دوره هــای لاًزم را 
گذراند و شــروع به نوشتن کرد. او 
اولین کتاب خود بــه نام »ویویان 
الیزابــت فوویل« را کــه رمانی با 
اجتماعی  روان شناســی-  زمینۀ 
است، ســال ۲۰۱۱ نوشــت و با 

آن جایزۀ کتاب رمان ســال ۲۰۱۲ ادبیات فرانســه را از آن خود 
کرد. »سیگما«، »بنای تاریخی«، »مثلث زمستان« و »ملک 
خصوصی« کتاب هــای دیگری از دک هســتند. ژولیا دک با 
ســکته مغزی مادرش در تابســتان ۲۰۲۲ روبه رو شد و تصمیم 
گرفت با طنزی آنگلوساکســونی، ســفر این زن انگلیسی را با 
پیشینه در طبقه کارگر، علاقه مند به ادبیات و در نهایت از نظر 
اجتماعی در نقطه ای با ثبات در فرانسه روایت کند. در اواسط 
داستان، نویسنده متوجه چیز عجیبی شده و به مادرش مشکوک 

می شود که اسرار خانوادگی خاصی را از او پنهان کرده است.

 Wخشم یک زن 
»ویویان الیزابت فوویل«، اولیــن رمان ژولیا دک تنها اثر 
اوست که به فارســی ترجمه شده. انتشارات اندیشه احسان، 
ســال ۱۴۰۱ این کتاب را با ترجمۀ فاطمــه کاظمی )مهاجر( 
منتشــر کرده است. دک دربارۀ شــخصیت »ویویان« در این 
رمان گفته اســت که هدفش توصیف و نمایش میزان شــدت 
خشم یک زن بوده است. »ویویان الیزابت فوویل« دارای ۲۰ 
فصل اســت که در هر بخش 
به تناســب روند داستان راوی 
عوض می شود. بخش نخست 
این رمان در حالی آغاز می شود 
که راوی از یک نوزاد می گوید. 
ایــن نوزاد دو هفتــه دارد. راوی 
)ویویان الیزابت فوویل( می گوید، 
روی یک صندلی گهــواره ای در 
یک اتاق خالی نشسته. کارتن های 
انباشــته  شــده روی هــم به خاطر 
اسباب کشی اش و کنار دیوار سمت 
راســت قــرار گرفته اســت. پنجره 
پرده نــدارد و هم چون تابلویی به نظر 
می رســد که بر دیوار میخ شده است؛ 
طرحی ناب از پرســپکتیو و جایی که 
ریل های راه آهن و آبراهه ها از ایستگاه 

شــرق می گریزد و در افق شکلِ خطوط محو شده ای به خود 
می گیرد. ویویان و ژولین پس از دو ســال زندگی مشــترک، 
متارکه می کنند و... مشــکل ویویان و ژولین ســه ماه پس از 
ازدواج شــان و با اختلاف دربارۀ یک گربه شروع می شود. در 
بخشــی از فصل ۱۴ رمان آمده: »بازوهای تان کمی  به خارش 
می اُفتد. آستین های تان را بالاًبرده و جای زخم های زیادی که 
از گوشــۀ رگ تا مچ ها پدید آمده را تا پایان  یافتن در خمِ آرنج و 
دوباره ظاهر شــدن در محل گلو را زیر ســؤال می برید؛ سعی 
می کنید، منشأ آن ها را پیدا کنید اما در حقیقت شما در پیِ یافتن 
رویدادی قدیمی تر از آن هستید، چیزی افتاده در تهِ چاهی که 
شما، انعکاس رنگ پریدۀ آن را دریافته اید. شما خاطرۀ دقیقی 
از ازدواج تان را نگه داشته اید. در آن زمان، هر لحظه خود یک 
جشن بود و شکلکِ دکتر به نظر می رسید، می گوید: »عزیزم 
شما بیست ســال دیرکرد داری!«. بله شما تقریباً چهل سال 
داشــته اید و به نظر می رســید که روی آب راه می روید. شما 
غیرقابــل تحمل بوده ایــد. کمترین پدیده ها، بهانــه ای برای 
تعریف کردن بوده اند مثل دوســت  داشــتنِ شما همان طور که 
شما دوست داشته اید. دکتر سعی در مدیریت می کرد اما شما 
چاره ای نداشتید. او برای شنیدن پول می گرفت، هیچ جزئیاتی 
از او پنهان نمی ماند. او در انتظار اتمام ساعتش بود. مشکلات 
آغاز شده  بود؛ شما گفته  بودید ســه ماه پس از مراسم ازدواج 
شروع  شــده اند؛ این یک تاریخ تقریبی بود. ژولین بدون شک 
نظر دیگری داشــت. امروز او می گویــد از ابتدا، از همان اول 
هیچ چیز خوب پیش  نمی رفته، نمی دانم چگونه توانسته ام خود 
را درگیر این داســتان کنم؟! به  هر حال، بپذیریم ســه ماه بعد؛ 
بعــد از آمدن گربه تان به خانه؛ حیوانی که واقعاً متعلق به خودِ 
شــما نبود بلکه متعلق به مادرتان بوده که به  شــما ارث رسیده 
بود؛ هیچ سِــرّی در کار نبود و تعدادشــان را هم زیاد نکردید. 
بزرگ  شده با آئین پروتستان بودید و ذهنیتی سرمایه داری. دامنۀ 
اعتقادات شــما، خود را کاهش  یافته نشان می داد و شما هیچ 

چیز ناشایستی در آن نمی دیدید.«
 ویویان پس از جدایی از روی فوران خشــم دست به کاری 
عجیب می زند که برای دانستن آن بهتر است این رمان را بخوانید.

ژولیا دک برندۀ جایزه مدیسی ۲۰۲۴ فرانسه شد

دردمند و جاه طلب دریچه: تحلیل عادات

پزشکی در اینستاگرام
کسب وکار درمان از طریق شبکه های اجتماعی

بازی بیماری و درمان در شبکه های مجازی امروزه به نحو 
شگفت آوری در ایران اوج گرفته و افراد و اشخاص متعددی 
که میزان تخصص شان معلوم نیست )حتی اگر هم تخصصی 
را مطرح کنند صرفاً یک ادعاست( شبکه های مجازی به ویژه 
اینستاگرام را به تصرف خود درآورده اند. توصیه های پزشکی از 
انواع و اقســام روش های لاًغری تا ادعای درمان سرطان در 
این شــبکه ها وجود دارد. البته حضور برخی از افراد پرمدعا 
مشــکل اصلی نیست، مسأله این اســت که بسیاری از افراد 
به جای مراجعه به پزشــک متخصص، نکات مطرح شــده 
در این کانال ها را به عنوان یک حرف مســتند می پذیرند؛ در 
حالی که هدف اصلی برخی از این افراد بالاً بردن به اصطلاح 
فالوور )دنبال کننده( و پول درآوردن از استیصال و کم اطلاعی 
مردم است. اسیر احساسات شدن یا گول عبارات قشنگ را 
خوردن یک مشکل است اما اینکه افراد سلامتی و جان خود 
را به اینستاگرام می سپارند، اقدام شگفت انگیز و قابل تأملی 
است. امروزه اپلیکیشن ها و پلتفرم های پیام رسان، رایج ترین 
سایت های مورد اســتفاده در سراسر جهان هستند. در سال 
۲۰۲۳، 9۴.۸ درصد از کاربران به برنامه ها و وب ســایت های 
چت و پیام رسانی دسترسی داشــتند و پس از آن پلتفرم های 

اجتماعی )9۴.6 درصد( قرار داشتند.
محبوب تریــن وب ســایت های رســانه های اجتماعی تا 
ژانویۀ ۲۰۲۳ فیس بوک )۲.96 میلیارد کاربر(، یوتیوب )۲.۵۱ 
میلیارد کاربر(، واتس آپ )۲ میلیارد کاربر( و اینســتاگرام )۲ 
میلیارد کاربر( بودند. با این حال استقبال انبوه ملاک نیست 
بلکه باید در نظر گرفت که محتوای منتشر شده در پلتفرم های 
اجتماعی ممکن اســت، معایب و البتــه در مورادی محدود  
مزایایی داشــته باشــد. در خصوص مراجعه به شــبکه های 
مجازی باید اشــاره کرد که در یــک تحقیق صورت گرفته در 
اروپــا 6۵ درصد از مراجعان، اطلاعــات سلامتی خود را از 
اینســتاگرام دریافت می کردند. در این میــان ۱۵.۱ درصد از 
آن ها به طور مکرر از اینســتاگرام برای اطلاعات بهداشــتی 
بازدید می کنند. این موضوع در حالی است که فقط ۵ درصد 
از افراد، اطلاعات بهداشــتی که به آن دسترسی دارند را مضر 
می دانند. ۷۱ درصد از پاسخ دهندگان فکر می کنند دسترسی 
بــه اطلاعات سلامت از این طریق مفید اســت اما کیفیت و 
مفید بودن محتوا را متوســط می داننــد. البته باید تأکید کرد 
کــه در اروپا مردم، اطلاعات پزشــکی را از مراجع رســمی 
و مســتند دریافت می کنند نه افراد و اشخاص. در حقیقت 
امروزه اینترنت یک تسهیلات عمومی، مشارکتی و خودپایدار 
است که میلیون ها نفر در سراسر جهان به آن دسترسی دارند. 
بنابراین در حال حاضر توســط بســیاری از افــراد به عنوان 
منبع اصلی اطلاعات استفاده می شود. از آنجایی که بیماران 
بــه راحتی اطلاعات مربوط به مســائل سلامتــی خود را به 
صورت آنلاین پیدا می کنند به توصیه های پزشک کمتری نیاز 
دارند. بنابراین اینترنت به منبع مهمــی از اطلاعات در مورد 
مراقبت های بهداشتی در سراســر جهان تبدیل شده است. 
از طــرف دیگر موضــوع بالاًرفتن هزینه هــای درمان وجود 
دارد. نکتۀ بعدی کمبود پزشــک متخصص است که موجب 
می شود، بیماران در صف انتظار ملاقات با پزشک ساعت ها 
منتظر بمانند. مشــکل دیگر گرانی داروهاســت که موجب 
می شود، پیشنهادات پزشــکی ارزان قیمت! در اینستاگرام با 
استقبال روبه رو شــود. تخمین زده می شود که ۸۴ درصد از 
افراد بالاًی ۱۸ ســال در ســال ۲۰۲۲ مکرراً با اینترنت تعامل 
داشــتند. این معادل ۷.۱6۵ میلیارد نفر است. بدیهی است 
این آمار هم در کشــور ما بالاًســت و بخش زیــادی از مردم 
ترجیح می دهند به جای مراجعه به پزشــک و بیمارستان به 
شبکه های مجازی روی بیاورند. از طرف دیگر یک نکتۀ مهم 
این اســت که براساس تاریخ تکامل بشــر، امور بصری تأثیر 
مؤثرتــر و ماندگارتری دارند. تحقیقــات مختص آموزش نیز 
نشان می دهد، محتواهای شنیداری و بصری بسیار مؤثرتر از 
مطالب صرفاً مکتوب هستند. بر اساس آمار جهانی مشخص 
شده که ۷۷ درصد از بیماران قبل از مراجعه به بیمارستان ها 
در موتورهای جســت وجو، موضوع درمان  را جســت وجو 
می کنند و ۳۳ درصد از آن ها از وب سایت های پزشکی موجود 
بازدید می کنند اما در حال حاضر دســتگاه های رسمی از این 
ابزار مدرن به صورت گســترده و به گونه ای که اســتفاده از آن 
آســان باشد، اســتقبال نمی کنند. به همین جهت فضا برای 

اشخاص غیرمتخصص می تواند فراهم شود.

حسن محرابی
پژوهش گر
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زمانی که »جوکر: جنون مشــترک« هنوز در جشــنواره فیلم 
ونیز به نمایش گذاشته نشده بود، تحلیلگران پیش بینی می کردند 
که یک افتتاحیه  حداقل ۱۰۰ میلیون دلاًری داشته باشد و برخی 
اعتقاد داشــتند که فروش هفته اول آن فقــط در بازار آمریکای 
شــمالی به مرز ۱۴۰ میلیون دلاًر خواهد رسید. اگر این تحلیل ها 
درســت از آب درمی آمد، این دنباله به آســانی رکــورد افتتاحیه  
96.۲ میلیون دلاًری قسمت اول را می شکست؛ همان فیلمی که 
فراموش نکنید نامزد ۱۱ جایزه اسکار شد و نخستین فیلم با درجه 
سنی بزرگسالاًن )آر( بود که از مرز فروش یک میلیارد دلاًر عبور 
کرد. در واقعیت اما فیلم »جوکر ۲« به مسیر کاملًا متفاوتی رفت. 

وقتی دنباله این فیلم اکران شد، واکنش ها به شدت 
منفی بود و تماشــاگران آن را در برخی سالن های 
ســینما حتی هو کردند. یا مثلًا روی یکی از فرش 
قرمزها عده ای از طرفدارها فریاد می کشــیدند که 
»پــول ما را پس بدهیــد!« در واقع وقتی »جنون 
مشــترک« روی پــرده آمد، همــه آن را کوبیدند. 
مخاطــب از جوکــر، جوکری می خواســت؛  اما 
»جنون مشترک« همه ذهنیت مخاطب را خراب 
کرد، چراکه او منتظر دیــدن دوباره چیزی بود که 
چند سال پیش خود را در آن دیده بود و به شدت با 
این شخصیت احساس همذات پنداری می کرد اما 
او حالاً با فیلمی روبه رو شده که کمتر نشانی از اثر 
محبوبش دارد و حتی جوکرش هم فاصله بسیاری 

با شخصیت مورد علاقه اش. در حقیقت  از»جوکر« تنها واکین 
فینیکس اش مانده اســت، تنها آلمانی از جوکــر که می تواند به 

مخاطب قدری دلگرمی بدهد.
مخاطب در ســال ۲۰۱9 برای دیدن خودش در شــمایل یک 
جوکر به ســینما رفت، خوشحال بیرون آمد اما مخاطب در سال 
۲۰۲۴ وقتــی به ســینما رفت دیگر جوکری ندیــد، او خودش را 
ندید، دلتنگ اعتراض و جســارتی شد که همیشه آرزو می کرد، 
قدرت بروزش را می داشــت و جوکر شخصیتی بود که در مقابل 
او ایــن قدرت را به نمایش می گذاشــت و آرزوی او را در تصویر 
روبه رویش برآورد می  کرد امــا حالاً دیگر او این جوکر را بر پرده 

سینما نمی بیند. یک عاصی، معترض جسور که می خواهد جامعه 
را آنطور که دوست دارد، بسازد و بنا کند. 

فیلم »جوکر« قرار نبود دنباله ای داشته باشد اما موفقیت های 
حیرت انگیز آن در گیشــه، شــرکت برادران وارنر را مجاب کرد تا 
نســخه  دوم را بسازند. این سنت همیشگی هالیوود است که اگر 
چیزی پرفروش شد، باید به یک مجموعه  سینمایی تبدیل شود، 
با وجود این، خبر ساخت »جوکر ۲« برای طرفداران هیجان  انگیز 
بود اما پس از اینکه اعلام شد با یک فیلم موزیکال روبه رو هستیم، 
نگاه ها تا حدودی متفاوت شد و بعضی ها از این تغییر ژانر ناگهانی 
اســتقبال نکردند. برخی ســعی کردند به این تغییرات خوش بین 

باشند اما وقتی فیلم روی پرده رفت؛ تصور تماشاگر دچار خدشه 
شــد. ژوئن ۲۰۲۲ بود که فیلیپــس از کار روی دنباله جوکر خبر 
داد. او با علم به اینکه تماشــاگران جوان ممکن است فیلم های 
کتاب  مصوری معمول را بپسندند روی میل آنها به تجربه ای تازه 
و متفاوت از فیلم های بازسازی یا دنباله های قراردادی حساب باز 
کرد تا موسیقی و رقص به درام دادگاهی و کمدی و جنون افزوده 
شود. ایده همراه شــدن یک جوکر مونث با آرتور هم به فینیکس 
برمی گردد که می خواست در این تانگوی روان پریشانه در کنار او 
باشد. از اینجا بود که فیلیپس و همکار فیلمنامه نویسش، اسکات 

سیلور، به ایده افزودن هارلی کویین رسیدند. 

در نســخه اول، داســتان با تمرکز بر روی شــخصیت جوکر 
و ســیر نزولی او در روانش پرداخته می شــد، امــا در این دنباله 
شــخصیت های دیگری مانند هارلی کوئین )با بازی لیدی گاگا( 
وارد می شوند که به شدت فضای داستان را تغییر می دهند. اضافه 
شدن این شــخصیت ها باعث کاهش تمرکز بر شخصیت جوکر 
می شــود و حالاً باید داستان میان این کاراکترها تقسیم شود. در 
واقع فیلم از همین جا آســیب می بینــد، چراکه دیگر قصه اصلی 
درباره جوکر نیست و داســتان و فضا بین این دو نفر به اشتراک 
گذاشته شده است. در واقع هم اثر و هم حضور جوکر کمتر شده 
و البته تاکید بر موزیکال بودن هم آسیب دیگری است که بر فیلم 
وارد شده اســت. پذیرفتن جوکر آن عاصی مغرور 
و هرج ومرج طلب همراه با موسیقی عاشقانه برای 
تماشــاگر پذیرفتنی نیســت؛ اینها هیچ  جور با هم 
کنــار نمی آیند. البته تاد فیلیپس، واکین فیلینکس 
و لیدی گاگا، هر سه در مصاحبه هایشان گفتند که 
این دنباله را اثری موزیــکال نمی دانند اما عناصر 
موزیــکال فیلم نه تنها پررنگ اســت، بلکه عمدتاً 
بی معنا به نظر می رسد تا »جوکر ۲« برای طرفداران 
نســخه  اصلی، فیلمی کســل کننده و ناامیدکننده 

باشد.
مشــکل اصلی »جوکر، جنون مشــترک« از 
آنجا ناشــی می شــود که تاد فیلیپــس مانند فیلم 
قبلی روی جذابیت، توانایی و هوش شــخصیت 
اصلی اش تمرکز ندارد. جوکــر دیگر آن همه  فن حریف باهوش و 
شجاع نیست که قدرت مقابله با سیستم حاکم را داشته باشد. از 
جسارت و شجاعت او کمتر نشانی باقی ماند و کاراکترش آنقدر 
با عشق و احساس آمیخته شده که دیگر قدرت سابق را ندارد و 
تماشاگری که آمال و آرزوهایش را در آن می دید، دیگر آنها را در 
این شخصیت مشاهده نمی کند. بنابراین به راحتی و به سرعت آن 
را پس می زند. چراکه توقع روبه رویی با چنین شخصیتی را با توجه 
به آنچه در فیلم قبل در او دیده، ندارد. انگار تمام ســاختارهای 
ذهنی اش از »جوکر« فرو می ریزد و همین اصلی ترین پاشنه آشیل 

فیلم است. در واقع تماشاگر دیگر این جوکر را دوست ندارد.

جوکر ۲ با آنچه در ذهن تماشاگر از قبل ساخته شده، فاصله زیادی دارد

جوکر علیه  جوکر

بن اســتیلر نقش خود را در »هپی گیلمور« کمدی ورزشــی 
کلاســیک آدام سندلر در سال ۱996 تکرار می کند. نتفلیکس 
دنبالــه ای را که مدت هــا انتظارش را می کشــید، راهی بازار 
می کند. »گیلمور شــاد ۲« که ادامه ای بر فیلم »گیلمور شاد« 
اســت، درحال حاضر در نیوجرسی درحال فیلمبرداری است 
و سندلر و اســتیلر همراه بازیگران دیگر فیلم مانند کریستوفر 
مک دونالد و جولی بوون نقش های خود را تکرار خواهند کرد.

پس از فروش ضعیف فیلم هفتم در ســری فیلم های »ماموریت 
غیرممکــن«، احتمال دارد قســمت بعدی که بــا بودجه ۴۰۰ 
میلیون دلاًری ساخته شده آخرین قسمت از این سری فیلم اکشن 
باشد. تریلر قسمت هشتم فیلم »ماموریت: غیرممکن-روزشمار 
نهایی« که قرار اســت در تابســتان آینده اکران شــود، درحالی 
منتشر شده اســت که این فیلم در ابتدا قرار بود دومین قسمت 

از »ماموریت غیرممکن: روزشمار مرگ« در سال ۲۰۲۳ باشد.

ســه فصل ۱۱، ۱۲ و ۱۳ سریال »پوآرو« برای پخش از شبکه 
تماشا در واحد دوبلاژ اداره کل تامین و رسانه بین الملل سیما 
دوبله شد. این سریال در گونه جنایی، درام و رازآمیز محصول 
انگلستان در ســال ۲۰۱۳ قرار است از شــبکه تماشا پخش 
شــود. برای اولین بار سه فصل نهایی این سریال قرار است از 
شــبکه تماشا پخش شود. این مجموعه در میان محبوب ترین 

سریال های جهان جای گرفته است.

دوبله فص های تازه پوآرولپایان ماموریت غیرممکنبن استیلر در کمدی سندلر

گزارش تلویزیون

ادامه مذاکره برای فروش
 سریال 87 متر همچنان در گیرودار 

واگذاری به پلتفرم هاست

تلویزیون مدت هاست که با وضعیت نامعلوم پخش سریال 
»۸۷ متر« مواجه اســت و براســاس آنچــه مدیرانش اعلام 
می کند، برای انتشــار این ســریال با پلتفرم ها درحال مذاکره 
اســت. با این حال، چند سال از تولید سریال کیانوش عیاری 
می گذرد و در این مدت وضعیــت پخش همچنان بلاتکلیف 
است؛ رئیس مرکز سیمافیلم درباره وضعیت به پخش رسیدن 
ســریال کیانوش عیاری یادآور شد که با پلتفرم ها برای پخش 
این سریال همچنان درحال مذاکره اند و این سریال از تلویزیون 
پخش نمی شــود. مهدی نقویان ـ رئیس مرکز سیمافیلم ـ در 
گفت وگویی با ایســنا، درباره جزئیات ســاخت فصل جدید 
»دودکــش« و رونــد ســاخت »پایتخت« هم بــه گفت وگو 
پرداخت و در عین حال با تاکید بر اینکه، جریان سریال سازی 
در تلویزیون به شــرایط نرمال خود بازگشته است، تاکید کرد 
که هم اکنون در تلویزیون شاهد سریال های پرمخاطب هستیم!
نقویان در پاســخ به اینکه آیا تلویزیون قصد پخش »۸۷ 

متر« را ندارد؟ توضیح داد: صداوسیما به دلاًیلی تصمیم گرفت 
این سریال را پخش نکند، همکاری صددرصد هم برای فروش 
آن دارد که امیدواریم به نتیجه برسد. پیش از این هم با حضور 
آقای عیاری دو ســه پلتفــرم کار را دیدند، ولی هنوز به نتیجه 
نرســیده ایم. ما هم اختیار تام به آقای عیــاری داده ایم که اگر 

جایی برای فروش کار مذاکره  کردند، همکاری کنیم.
به گفته  نقویان سریال »۸۷ متر« به تازگی در ۳۵ قسمت 

تدوین شده است.
سریال »۸۷ متر« که به نظر می رسد هزینه کمی هم صرف 
آن نشده باشد، هشت سال پیش ساخته شد و بعد از وقفه های 
چندباره در روند تولید که پاره ای از آن به کمبود بودجه نسبت 
داده شد و بخشی از آن به مشــکل کرونا، در نهایت زمستان 
99 بود که عیاری موفق شد تصویربرداری سریالش را به اتمام 
برساند. ســاخت این سریال تسویه حســابی مالی محسوب 
می شد با تلویزیون؛ در حقیقت کیانوش عیاری »۸۷ متر« را 

ساخت تا بدهی اش را به صداوسیما بپردازد.
وقفه طولاًنی در پخش این ســریال در شرایطی که عنوان 
شــده بود تصویربرداری »۸۷ متــر« از مدت ها قبل به پایان 
رسیده است، سوال برانگیز بود و البته این پرانتز را هم باز می کرد 
که شــاید انجام مراحل فنی در فرصت مناســب و با حوصله 

بیشتری از نوع عیاری، دلیل به تعویق افتادن پخش باشد و
درحالی که بســیاری از بینندگان تلویزیونی پخش سریال 
»۸۷ متــر« بــه کارگردانی کیانوش عیاری را در ســال ۱۴۰۰ 
انتظار می کشــیدند، در نهایت این ســریال در جدول پخش 
برنامه های تلویزیونی آن ســال قرار نگرفت و پخشش به سال 
بعد موکول شد اما سال ۱۴۰۱ هم خبری از پخش این مجموعه 
نبود تا در نهایت اعلام شــد اصلًا قرار نیســت سریال عیاری 
روی آنتن صداوسیما برود! بعد از گذشت چند ماه از تصمیم 
تلویزیون نسبت به پخش سریال »۸۷ متر« در شبکه نمایش 
خانگی و عرضــه آن به یکی از پلتفرم ها، هنــوز از این اتفاق 
خبری نیست و اینکه چه سرانجامی در انتظار آخرین سریال 
کارگردان باسابقه سینماست، دقیقاً مشخص نیست.  رئیس 
مرکز سیمافیلم درباره جزئیات ساخت فصل دوم »دودکش« 
نیز توضیح داد: فصل دوم ســازی یکی از عملکردهای جدی 
تلویزیون اســت که روی آنتن می بینید و در آینده هم بیشــتر 
خواهید دید. سریال »دودکش« هم از این قضیه مستثنا نیست 
و ما هم استقبال کردیم که فصل جدید آن ساخته شود؛ منتهی 
کیفیت فیلمنامه برای صداوسیما مهم است. فیلمنامه در دفتر 
فیلمنامه و جای دیگری غیر از سیمافیلم باید به تایید برسد و 
درحال حاضر طرح جدیدی از سوی تیم سازنده پیشنهاد شده 
امــا باید از نظر کیفی فیلمنامه مــورد تایید نهایی قرار بگیرد. 
نه تنها »دودکش«، بلکه از بقیه برندها هم اســتقبال می کنیم 
و »دودکش« هــم یکی از آن کارهاســت و اکنون در مرحله 
ارائه طرح اســت و هنوز به تصویب نرسیده است. نقویان در 
پایان درباره  حضور علیرضا خمســه در »پایتخت« نیز گفت: 
ورود این شخصیت به »پایتخت« پرونده بسته ای نیست و تیم 
سازنده تلاش می کند به بهترین شکل این شخصیت را بیاورد، 

ولی هنوز چیزی مشخص نیست.
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بررســی روند  شاخص های بازار ارز و سکه  حاکی از  اصلاح 
نرخ بوده  است. دلاًر که در معاملات غیررسمی دوشنبه به 6۷ 
هزار و ۱۵۰ تومان رســیده بود در معاملات دیروز اصلاح ۵۵۰ 
تومانــی را تجربه کرد و به رقم 6۷ هزار و ۵۰۰ تومان رســید. 
فشــار افزایشی قابل توجهی در معاملات مشاهده نمی شود و 
نوسانات مثبت شاخص ها ناشی از روند اصلاحی پس از افت 

ارزش های چندروز اخیر بوده  است.

دیروز قیمت سکه طلا ضرب امامی با رشد ۵۲۵ هزار تومانی به 
رقم ۴9 میلیون و ۲۲۵ هزار تومان رسید. نیم سکه با افت ۳۰ هزار 
تومانی در رقم ۲۴ میلیون و 9۰۰ هزار تومان فروخته شد. ربع سکه 
نیز با افزایش ۷۰ هزار تومانی به رقم ۱۵ میلیون تومان بازگشت. 
افت قیمت روزهای اخیر در نتیجه عواملی نظیر ســیگنال های 
مثبت سیاسی، کاهش تقاضا در بازار و تزریق های بانک مرکزی 

برای کنترل نقدینگی و کاهش انتظارات تورمی بود.

با عبور دلاًر از مرز ۵۰ هزار تومان، بازار نیز به رونق بازگشــته 
اســت. مرز حساســی که تا چند ماه گذشته از آن صحبت به 
میان آمد. هرچند قیمــت دلاًر آزاد به طور پایداری بالاًی 6۵ 
هزار تومان تثبیت شــده است. برای آنکه اختلاف دلاًر نیما و 
آزاد به عدد منطقی ۱۰درصد برســد، باید دلاًر نیما از ۵۵ هزار 
تومان عبور کند و تا پایان سال جاری به 6۰ هزار تومان برسد. 

همه اینها به تصمیم بازارساز بستگی دارد.

پیش بینی دلار نیماییکاهش قیمت نیم سکهقیمت دلار

بازار سبز
چه آینده ای در انتظار بازار سهام است؟

چهارمین روز متوالی سبزپوشی بازار، در سایه کاهش 
موج تنش های بین المللی و انتشار اخبار مثبت و گوناگون 
در بیست ودومین روز آبان ماه کلید خورد. بازار سرمایه که 
هفته گذشته نوســان مطلوبی از خود متبادر نساخته بود، 
از روز شــنبه صعود کم خوشایندی را دنبال کرده است. در 
این بین روز سه شنبه دماسنج اصلی بازار سرمایه با افزایش 
ارتفــاع ۰/۳۴ درصدی همراه شــد و در پایان ســاعت 
معاملاتی در سطح ۲ میلیون و ۱۳۳ هزار واحدی ایستاد. 
رشد حدود ۷ هزار واحدی شاخص کل، درحالی محقق 
شد که نماگر هم وزن با صعود ۰/۲۸ درصدی، روبه رو و در 
ســطح 6۸6 هزار و ۳۳۸ واحدی قرار گرفت. در این بین 
شــاخص کل فرابورس نیز که معیار مناسبی برای بررسی 
وضعیت ســهام مختلف فرابورسی اســت، حدود ۰/۱۸ 
درصد سبزپوش شد و در نهایت در سطح ۲۱ هزار و ۲۵۱ 
واحدی کار خود را به اتمام رســاند. ارزش معاملات خرد 
بازار سرمایه روز سه شنبه که شامل سهام و حق تقدم بازار 
می شــود مقدار ۴ هزار و ۷9۵ میلیارد تومانی را ثبت کرد. 
به علاوه ۱۴۳ میلیارد تومــان پول حقیقی نیــز از گردونه 
معاملات بازار خارج شــد. روز گذشته بازار سرمایه پس 
از سه روز متوالی رشد نســبتاً پرقدرت، وضعیت متعادل 
مثبت داشــت. به نظر می رسد تاثیر اخبار مثبت روز شنبه 
در اتمسفر بازار حل شده و بازار برای تداوم رشد و صعود 
خود به اجرایی شدن برنامه ها چشم دوخته است. در واقع 
افزایش ارزش معــاملات بازار که از مســیر کاهش نرخ 
بهره و کنترل منظم انتشــار اوراق می گذرد باید به مرحله 
اجرایی برســد. در صورتی که بازار تنها نظاره گر انتشــار 
چنین اخباری باشد، صعود چندروزه نمی تواند به شکستن 
مقاومت های شــاخص اصلی منجر شــوند. بنابراین در 
صورتی که سیاســت گذاران به بهبود و رونق بخشی بازار 
سرمایه می اندیشند، باید به کاهش ریسک ها، تنش های 
داخلی و اجرای سیاســت های همسو با رشد تولید تکیه 
بیشــتری کنند تا با برداشته شدن ریســک های خارجی 

شرایط رشد بازار وجود داشته باشد.
شــاخص کل بورس تهران با عبــور از کانال 6ماهه 
نزولــی خود و شکســت ســقف آن وارد فــاز جدیدی 
شــده اســت. نماگر اصلی بازار روز دوشنبه موفق شد 
تا با حجم قابل توجه معاملات ســقف کانال نزولی که 
از اردیبهشــت امسال و پس از شــهادت رئیس جمهور 
تشــکیل شده است، بشکند. شکســت و ثثبیت بالاًی 
این کانال احتمالًاً بازار را تا ســقف اردیبهشــت امسال 
یا محدوده ۲.۳میلیون واحــد هدایت خواهد کرد. اما 
نکته قابل توجه آن است که برای سقف شکنی بورس و 
عبور از ۲.۵میلیون واحد، لاًزم است تا بالاًی محدوده 
۲.۳میلیون واحد تثبیت شده و با محرک های اقتصادی 
از سقف ۱6اردیبهشت ســال گذشته بگذرد. برای طی 
این مسیر شاخص کل می تواند اصلاح نسبی را تا سقف 
کانال نزولی با اصطلاحاً پولبکی را تجربه کند. به همین 
دلیل بورس می تواند طی روزهای آینده با ثبات شــرایط 
سیاسی و با فرض کاهش تنش در لبنان در محدوده های 
فعلی نوسانات منفی بسیار اندکی را به بازار نشان دهد. با 
توجه به آنکه بازار در محدوده متعادلی قرار دارد و هنوز 
تکلیف کاهش تنش ها مشــخص نیســت، رشد پرمیوم 
قراردادهای اختیار خرید، فروش خالی این قراردادها را 
جذاب تر کرده است. از این رو، به جهت پوشش ریسک 
نوســانات و رنج زدن های بازار می توان با فروش خالی 
این قرادادها روی نمادهای پایه، مقداری از نوســانات 
احتمالی بازار را به سود سرمایه گذاران تغییر داد. با فرض 
آنکه سود خالص بازار در نیمه دوم بهبود یابد، میانگین 
دلاًر نیما در ســال جاری ۵۰هزار تومان خواهد بود. از 
این رو، شاخص کل بورس، می تواند با محرک دلاًر نیما 
به تنهایی تا ۳میلیون واحد پیشــروی کرده و حتی از آن 
عبور کند. سیاست گذار عزم جدی برای تک نرخی شدن 
نرخ ارز پیدا کرده است. به شــرط آنکه نرخ بهره اجازه 
ورود پول به بازار سرمایه را بدهد، احتمالًاً p/e آینده نگر 
بازار از ۸ واحد عبور خواهد کرد. این درحالی است که 
p/e آینده بازار، درحال حاضر ۵ واحد است. با فرض 

ثبات سایر شــرایط، بازار می تواند از محل رشد ضریب 
p/e افزایش 6۰درصــدی را از محدوده ۲میلیون واحد 

تجربه کند. 

 68
هزار تومان 

 30
هزار تومان 

 60
هزار تومان

مهتاب شهریاری
خبرنگار گروه اقتصاد

 Wمساله قیمت بنزین سوپر
یکی از مهم ترین حواشــی مربوط به آزادسازی واردات بنزین 
سوپر، نحوه تعیین قیمت آن است. قیمت جهانی بنزین معمولی 
با کیفیت در کشــورهای اطراف ایران حدود ۵۵ سنت در هر لیتر 
است که ممکن اســت در برخی کشــورها تا یک دلاًر و بیشتر 
هم افزایش پیــدا کند. اگر ما همان قیمت متوســط بنزین را در 
کشورهای منطقه در نظر بگیریم، قیمت پایه آن  با احتساب دلاًر 
مبادله ای )۵۰ هزار تومان، برابر با ۲۷۵۰۰ تومان( و با احتســاب 
دلاًر آزاد )6۷ هــزار تومان( برابر با ۳6 هزار و ۸۵۰ تومان خواهد 
بود. در شــبکه های اجتماعی قیمت۷۰ تا ۸۰ هزار تومان مطرح 
شده که درســت نیســت. اگر به قیمت ۳6 هزار و ۸۵۰ تومان، 
هزینه ترخیص و ســود بازرگانی و حمل و دســتمزد پمپ بنزین 
را اضافه کنیم، احتمالًاً قیمت هر لیتر بنزین سوپر با قیمت دلاًر 
مبادله ای، حدود ۳۰ هــزار تومان و با قیمت دلاًر آزاد حدود ۴۵ 
تا ۴۷ هزار تومان خواهــد بود. به این ترتیب فردی که قصد دارد 
باک ۵۰ لیتری ماشین خود را با بنزین سوپر و قیمت آزاد دلاًر پر 
کنــد، احتمالًاً باید دو میلیون و ۲۵۰ هزار تومان تا ۲ میلیون ۵۰۰ 
هزار تومان هزینه کند. با فرض اینکه این فرد چهاربار در ماه نیاز 
به پرکردن باک ماشین خود داشــته باشد، باید حدود ۱۰ میلیون 
تومان هزینه کند که در سال بین ۱۱۰ تا ۱۲۰ میلیون تومان می شود. 
یعنی ۱۲۰ میلیون تومان برای حدود ۵۰ بار پر کردن باک بنزین. در 
شرایط عادی همین فرد بین ۷ تا ۱۰ میلیون تومان در سال هزینه 
بنزین معمولی می پردازد که اگر تمایل به اســتفاده از بنزین سوپر 

داشته باشد، باید بیش از ۱۰ برابر این مبلغ را هزینه کند.
اما این ســوال مطرح اســت که این سیاســت چه اثری روی 
جامعه و چه اثری روی دولت و چه اثری روی اقتصاد ایران دارد؟
این سیاســت در وهله اول قدری از فشــار به منابع دولت را 
کاهش می دهد. همچنین می تواند مصــرف بنزین یارانه ای را تا 
حدودی کاهش دهد. درحال حاضر، بخشــی از بنزین یارانه ای 
توســط طبقه برخوردار جامعه مصرف می شود که با فراهم شدن 
امکان واردات و توزیع بنزین ســوپر، این قشــر که توانایی مالی 
بیشتری دارد، به استفاده از این نوع بنزین با کیفیت بالاًتر تمایل 
پیــدا می کند. احتمالًاً دولت انتظار دارد به این وســیله قدری از 
مصرف بنزین یارانه ای را کاهش دهد و مســئولیت تامین بنزین 
ثروتمنــدان را از دوش خــود بردارد. در نتیجــه احتمال دارد که 
این سیاســت، تغییر رفتــار مصرف کنندگان را هم در پی داشــته 
باشــد. برخی معتقدند در صورت آزادسازی واردات بنزین سوپر 

پیش بینی می شــود که بین ۴ تا ۵ میلیون لیتــر از مصرف بنزین 
معمولی در کشور کاسته شود که رقم قابل ملاحظه ای است.

بنزین سوپر به دلیل استانداردهای بالاًتر و کیفیت برتر، نه تنها 
به عملکرد بهتر خودروها کمک می کند، بلکه آلودگی کمتری نیز 
تولید می کند. اســتفاده از این نوع سوخت در خودروهای جدید 
و پرمصرف، به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و بهبود کیفیت 
هوا در شهرهای بزرگ منجر خواهد شد. با کاهش آلودگی هوا، 
هزینه هــای مرتبط با سلامت عمومی نیز کاهــش پیدا می کند. 
بیماری های ناشــی از آلودگی هوا یکی از چالش های جدی در 
کلانشهرهاست و هر سیاســتی که بتواند به کاهش این آلودگی 
کمــک کند، گامی مثبت در راســتای ارتقــای سلامت عمومی 

جامعه است.
یکی  دیگر از جنبه هــای مهم این مصوبه، ایجاد فرصت های 
جدید برای بخش خصوصی است. با آزادسازی واردات و توزیع 
بنزین سوپر، اشــخاص حقوقی دارای مجوز می توانند وارد این 
بازار شوند و نقش فعالی در تامین و توزیع سوخت ایفا کنند. این 
سیاست، علاوه بر افزایش رقابت، به ارتقای کیفیت خدمات در 
جایگاه های عرضه سوخت نیز منجر می شود. بخش خصوصی با 
سرمایه گذاری در زیرساخت های لاًزم برای واردات و توزیع بنزین 
سوپر، می تواند اشتغال زایی کند و به رشد اقتصادی کشور کمک 
کند. همچنین، این رقابت ســالم می توانــد به کاهش هزینه ها و 
بهبود بهره وری منجر شود. البته اگر اعمال این سیاست همزمان 
با آزادســازی واردات خودروهای برقی به کشور باشد و اسقاط 
خودروهای فرســوده هم دوباره در دســتور کار قــرار گیرد، آثار 

زیست محیطی قابل توجهی خواهد داشت.
به عقیده اقتصاددانان واردات بنزین سوپر این امکان را فراهم 
می کند کــه ذخایر داخلی بــرای مواقع ضــروری و بحران های 
احتمالی حفظ شــوند. این سیاست، به متنوع سازی منابع تامین 
انرژی کشــور کمک می کند و تاب آوری اقتصــادی ایران را در 
مواجهه با نوســانات بــازار جهانی انرژی افزایــش می دهد. در 
دنیای امروز، تنوع بخشــی به منابع انرژی یکی از اصول کلیدی 
در مدیریت کلان اقتصادی اســت. با اجرای این سیاست، ایران 
می تواند به عنوان یک بازیگر هوشــمند در بــازار جهانی انرژی 

نقش آفرینی کند.
یکــی از نکات کلیــدی در این مصوبه، عدم اســتفاده از ارز 
یارانه ای برای واردات بنزین سوپر است. این امر به دولت اجازه 
می دهد منابع ارزی خــود را برای اولویت های مهم تری همچون 

واردات کالاًهای اساسی و توسعه زیرساخت های ملی اختصاص 
دهد. مدیریت هوشــمندانه منابع مالی، یکی از مهم ترین عوامل 
موفقیت در اقتصادهای نوظهور اســت. این سیاست، علاوه بر 
کاهش فشار بر خزانه ارزی کشور، به کاهش تورم و افزایش ثبات 

اقتصادی کمک می کند.
افزایش ناترازی عاملی اســت که دولت را به تکاپوی افزایش 
قیمــت بنزین انداخته تــا بتواند منابع و مصــارف ارزی خود را 
مدیریــت کند. به باور کارشناســان، با تــداوم روند فعلی میزان 

واردات بنزین در سال جاری به ۱۰ میلیارد دلاًر هم می رسد.
یکی از مزایای جانبی اما بســیار مهم این سیاســت، افزایش 
اعتماد عمومی به تصمیمات دولت اســت. وقتــی مردم ببینند 
که سیاست ها به  طور مســتقیم بر بهبود زندگی روزمره آنها تاثیر 
می گذارد، اعتماد بیشتری به عملکرد دولت پیدا می کنند. اعتماد 
عمومی، یکی از مهم ترین سرمایه های اجتماعی است که دولت ها 
می توانند از آن برای پیشــبرد اهداف کلان خود اســتفاده کنند. 
سیاست واردات بنزین سوپر، با کاهش فشار بر مصرف کنندگان و 

بهبود خدمات، می تواند به تقویت این اعتماد کمک کند.
آزادســازی واردات و توزیع بنزین سوپر، سیاستی است که 
با نگاه به آینده و درک واقعیت های موجود اتخاذ شــده است. 
این تصمیم، نه تنها به مدیریت بهتر منابع انرژی کمک می کند، 
بلکــه مزایای اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی زیادی 
نیــز به همــراه دارد. کاهش مصرف بنزیــن یارانه ای، کاهش 
صف های طولاًنی در پمپ بنزین ها، بهبود کیفیت هوا، تقویت 
بخش خصوصی و افزایش تاب آوری اقتصادی، تنها بخشــی 
از مزایای این سیاست هســتند. دولت با اجرای این سیاست 
می تواند گام های موثری در جهت بهینه سازی مصرف سوخت 
بردارد. در نهایت، این سیاست نشان دهنده رویکردی مسئولاًنه 
و آینده نگر در مدیریت منابع ملی اســت. براساس آمار موجود 
۳۰ درصد خودروهای ســواری و حدود ۴۸ درصد تاکسی ها 
فرسوده هستند. با توجه به تردد بالاًی تاکسی ها، نوسازی آنها 
می تواند کمک زیادی به کاهش مصرف سوخت در کشور کند. 
اما مساله دیگری که باید به صورت جدی به آن بپردازد، مساله 
قاچاق سوخت است که اعداد بزرگی را به خود اختصاص داده 
اســت.  گفتنی است براســاس مصوبه دولت واردات و توزیع 
بنزین سوپر توسط اشــخاص حقوقی دارای مجوز از وزارت 
نفت با قیمت غیریارانه ای آزاد شد. این مصوبه براساس ماده 9 

آیین نامه اجرایی تبصره ۸ قانون بودجه ۱۴۰۳ بوده است.

بنزین سوپر دلاری
ادامه گزارش یک
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هر گاه دیواری از ممنوعیت در اقتصاد برافراشته می شود، این سوال 
پیش می آید که آیا چنین سیاســتی، توانسته دروازه های رفاه و توسعه را 
بگشاید؟ سیاست گذاران با تاکید بر حمایت از تولید داخلی و کنترل بازار 
ارز، سد واردات را بنا کرده اند اما نتایج این سیاست در پرتو واقعیت ها و 
آمارهای منتشر شده، نشان می دهد که این دیوار به جای حمایت، باری 

مضاعف بر دوش اقتصاد کشور و معیشت مردم نهاده است.

 W ممنوعیت واردات، ضربه بر اقتصاد علیه مردم
اولین اثر مشــهود سیاست ممنوعیت واردات، افزایش قیمت ها 
و تضعیف قدرت خرید مصرف کنندگان اســت. در بخش پوشاک، 
هزینه خانوارهای ایرانی در ســال ۱۴۰۱ به ۱۳۰ هزار میلیارد تومان 

رســید و این رقم در ســال ۱۴۰۲ به ۱۷۱ هزار 
میلیارد تومان افزایش یافت که حدود  ۳۸ درصد 
از کل بازار پوشاک کشور را شامل می شود. این 
افزایش ناشــی از کاهش دسترسی به کالاًهای 
وارداتی و ظهور انحصارات داخلی اســت که 
قیمت ها را به  طور غیرمنطقی افزایش داده اند. 
حتی در شــرایطی که کاهش هزینه خانوار در 
دهک های پایین جامعه مشاهده می شود، این 
کاهش نه به دلیــل بهبود وضعیت رفاهی بلکه 
به علت حذف ناگزیر کالاًهایی مانند پوشــاک 
از سبد مصرفی خانوارهاست. بررسی ها نشان 

می دهد که حدود ۳۰ درصد از بازار پوشاک و محصولاًت آرایشی-
بهداشــتی ایران از طریق قاچاق تامین می شــود که علت اصلی آن 
افزایش غیرمنطقی قیمت ها و کاهش عرضه رســمی کالاًهاست. 
درحالی که براساس آمار منتشره، حجم بازار پوشاک کشور در سال 
۱۴۰۲ حدود ۱9۴ همت برآورد شــده، آمارهای غیررسمی این رقم 
را بــه ۴۵۰ همت تخمین می زنند و نزدیک به یک ســوم این بازار به 
کالاًهای قاچاق اختصاص دارد. این حجم عظیم قاچاق نه  تنها به 
افزایش قیمت ها و نارضایتی مصرف کنندگان منجر شده بلکه دولت 

را از منبع درآمد مالیاتی و تعرفه ای محروم کرده است.

 Wپیامدهای سیاست گذاری انحصاری و ناکارآمد
از سوی دیگر، سیاســت ممنوعیت واردات تنها به منتفع شدن 
تعداد محدودی از شــرکت های داخلی منجر شــده که به واســطه 
کاهــش رقابت خارجی، انحصار بی ســابقه ای در بازار به دســت 
آورده اند. بــرخلاف انتظار عمومی که تصور می شــد، کل صنعت 
داخلی از این تصمیم بهره مند می شود، شواهد نشان می دهد که تنها 
چند شرکت توانسته اند از فرصت ایجاد شده به نفع خود استفاده کنند 
و با کنترل قیمت ها، بازار را در اختیار بگیرند. چنین سیاســت هایی 
که فاقد دیدگاه جامع و متعادل برای حمایت از کل صنعت است از 
اهداف اقتصادی دور شده و به عموم مردم ضربه زده است. در واقع 
بررســی های آماری نشان می دهد که سهم بازار محصولاًت آرایشی 
و بهداشتی قاچاق طی سال های اخیر به ۳۰ درصد رسیده و ارزش 
تقریبی این بازار حدود ۴ میلیارد دلاًر تخمین زده شده است. با این 
حال بیش از نیمی از این محصولاًت از طریق قاچاق و تقلب تامین 
می شوند. به گفته موسی احمد زاده، نایب رئیس انجمن واردکنندگان 
و صادرکنندگان بدون کارخانه با ممنوعیت واردات این محصولاًت، 
قاچــاق از یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلاًر به ۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون 
دلاًر رســیده و عملًا به جای ایجاد منبع درآمد برای دولت، بازار به 

دست قاچاقچیان افتاده است.

 Wپیامدهای ارزی و اقتصادی - خروج ارز و ناکامی در کنترل نرخ ارز
در سیاســت گذاری های کلان اقتصادی، یکی از اهداف اصلی 
محدودیت های وارداتی، کنترل خــروج ارز و جلوگیری از افزایش 

نرخ ارز اســت. اما آیا این سیاست توانسته به این هدف دست یابد؟ 
بررســی ها نشان می دهند که قاچاق، که ناشی از ممنوعیت واردات 
اســت، موجب خروج غیررسمی ارز از کشور شــده و دولت را از 
دســتیابی به درآمدهای ارزی قانونی محروم ساخته است. به عنوان 
نمونه، در بازار لوازم آرایشــی و بهداشتی که ارزشی حدود ۴ میلیارد 
دلاًر دارد، حدود 6۰ درصد از بازار داخلی به واردات وابســته است 
و در شــرایطی که واردات رســمی ممنوع شــده، بــازار به واردات 
غیرقانونی و قاچاق تکیه کرده اســت. برآوردها نشان می دهند که 
در حوزه پوشاک، حجم واردات تنها یک درصد از ۲۴۰ هزار میلیارد 
تومان ارزش این بازار را تشکیل می دهد و این به وضوح نشان دهنده 
عمق وابســتگی بازار بــه قاچاق و واردات غیرقانونی اســت. این 

موضوع، بحران ارزی و عدم توانایــی دولت در کنترل موثر نرخ ارز 
را تشدید کرده و اقتصاد کشور را در معرض تهدیدات بیشتری قرار 

داده است.

 Wتاثیر رفع ممنوعیت واردات بر بازار داخلی
یکــی از دغدغه های مطــرح در حوزه سیاســت های وارداتی، 
نگرانی از ضربه به تولید داخلی اســت؛ اما واقعیت این اســت که 
بســیاری از صنایــع داخلی ازجمله بخش پوشــاک و محصولاًت 
آرایشی- بهداشتی، توان رقابتی و پویایی کافی برای پاسخگویی به 

نیازهای کشور را ندارند.
در بخش پوشــاک به رغــم تلاش های صــورت  گرفته برای 
حمایــت از تولید داخلــی، این صنعت همچنان از مشــکلات 
ساختاری مانند تکنولوژی قدیمی، بهره وری پایین و عدم توانایی 
در رقابت با تولیدات خارجی رنج می برد. سهم پوشاک در سبد 
هزینــه ای خانوارها طی یک دهه گذشــته به طور محسوســی 
کاهش یافته و این امر نشــان دهنده ناکافی بودن تولیدات داخلی 
برای پاســخگویی به نیازهای واقعی مردم است. بازار پوشاک 
کشور که براساس آمارهای رسمی و غیررسمی حجم ۱9۴ همتی 
تــا ۴۵۰ همتــی دارد بیش از ۳۰ درصد آن بــه کالاًهای قاچاق 
اختصاص یافته است که نشان از عدم توانایی صنایع داخلی برای 
تامین نیاز بازار و حفظ رقابت پذیری دارد. در حوزه محصولاًت 
آرایشی و بهداشتی نیز کشــور با محدودیت های زیادی مواجه 
اســت. میزان تولید داخلــی در این بخش بســیار کمتر از حد 
نیاز اســت و حتی نمی تواند جایگزینی مناســب برای کالاًهای 
وارداتی باشــد. حجم بازار محصولاًت آرایشی و بهداشتی طبق 
آمارهای رســمی ۱۱۰ همت و به گفته برخی منابع غیررسمی تا 
۱۵۰ همت برآورد شــده و در شرایط کنونی حدود ۳۰ درصد این 
بازار از طریق قاچاق تامین می شود. این آمارها به وضوح نشان 
می دهد که بخش داخلی، قادر به تامین تقاضای موجود نیست 
و حتی با وجود محدودیت های وارداتی، وابســتگی به قاچاق 
همچنان بالاً باقی مانده اســت. بنابراین رفع ممنوعیت واردات 
نه  تنها تاثیر منفی بر بازار داخلی نخواهد داشــت بلکه با ایجاد 
رقابت سالم، فرصت بهبود کیفیت و نوآوری در صنایع داخلی را 

فراهم خواهد کرد. واردات قانونی می تواند به  عنوان ابزاری برای 
افزایــش رقابت پذیری در این بازارها عمل کرده و صنایع داخلی 
را به ســمت بهینه سازی و ارتقاء کیفیت هدایت کند بدون اینکه 

آسیب جدی به تولیدکنندگان داخلی وارد سازد.

 Wبهای سنگین محصولات تقلبی
یکی از مهم ترین تبعات سیاســت ممنوعیت واردات، گســترش 
اســتفاده از محصولاًت آرایشی و بهداشــتی قاچاق و تقلبی است. 
آمارهــا نشــان می دهد که بیــش از نیمی از محصولاًت آرایشــی و 
بهداشــتی موجود در بازار از طریق قاچاق تامین می شــوند و تقریباً 
9۰ درصد از این محصولاًت قاچاق، تقلبی و بی کیفیت هســتند. این 
وضعیت نگران کننده نشان دهنده تهدیدات جدی 
برای سلامت عمومی است و اثرات بلندمدتی بر 
جامعه و نظام بهداشــت کشور خواهد داشت. 
محصــولاًت تقلبی به دلیــل اســتفاده از مواد 
اولیه نامرغــوب و اســتانداردهای پایین تولید، 
مشــکلات متعددی برای مصرف کنندگان ایجاد 
می کنند. گزارش های پزشکی از عوارض جدی 
همچــون عفونت هــای پوســتی، واکنش های 
آلرژیک شدید، تخلیه چشم و حتی سرطان خبر 
می دهند. این مشــکلات به  ویژه برای جوانان و 
نوجوانانی که به دلیل محدودیت های اقتصادی 
از محصولاًت ارزان و قاچاق استفاده می کنند بسیار خطرناک است. 
به  عنوان مثال، استفاده از کرم های پوستی و محصولاًت آرایشی تقلبی 
به دلیل عدم کنترل کیفی و عدم نظارت های بهداشتی منجر به شیوع 
گســترده ای از بیماری های پوستی و حتی ابتلا به سرطان های پوست 
شــده است. علاوه بر تهدیدات بهداشــتی، افزایش عرضه و مصرف 
محصولاًت قاچاق و تقلبی به کاهش اعتماد عمومی به بازار رسمی 
نیز منجر شــده اســت. با وجود تلاش های دولت بــرای ممنوعیت 
واردات، بازار رســمی نتوانسته جایگزینی مناســب و با کیفیت ارائه 
کند و همین امر به بی اعتمادی نسبت به محصولاًت داخلی دامن زده 
اســت. در نتیجه، مصرف کنندگان به بازارهای غیررسمی و غیرقابل  
اعتماد روی آورده اند که این امر زمینه ســاز آســیب های اجتماعی، 
اقتصادی و بهداشــتی گســترده ای شده اســت. یکی دیگر از ابعاد 
آســیب های اجتماعی این وضعیت، اثرات روانی و فرهنگی است که 
بر مصرف کنندگان به  ویژه جوانان دارد. مصرف کنندگان اغلب به دلیل 
محدودیت های اقتصادی و عدم دسترسی به محصولاًت باکیفیت به 
استفاده از کالاًهای تقلبی و بی کیفیت رو می آورند که می تواند منجر 
به ناامیدی و کاهش اعتماد به  نفس در میان جوانان شود. این موضوع 
به ویژه در جامعه ای که ارزش های زیبایی و ظاهر افراد در رســانه ها 
و شــبکه های اجتماعی تبلیغ و ترویج می شود، اثرات منفی جدی بر 

سلامت روانی افراد دارد.

 Wدیوار ممنوعیت، گسست در رفاه و اقتصاد ملی
نتایــج و تحلیل های ایــن گزارش به وضوح نشــان می دهد که 
سیاســت های ممنوعیت واردات بیش از آنکــه به حمایت از تولید 
ملی و رفاه عمومی منجر شود، اثرات معکوسی داشته و آسیب های 
عمیق اقتصادی، بهداشــتی و اجتماعی بر جامعه وارد کرده است. 
کنترل قیمت ها و جلوگیــری از افزایش بی رویــه هزینه ها نیازمند 
سیاست گذاری های هوشمندانه تری است که به جای بستن مرزها 
راه را برای واردات قانونی و افزایش رقابت داخلی باز کند. در پایان 
می توان گفت که سد واردات نه  تنها نتوانسته، اقتصاد ملی را تقویت 
کند،بلکه مردم و بازار را با بحران هایی چندبعدی مواجه کرده است 
که در غیاب اصلاحات واقعی، راه حل روشنی برای برون رفت از آن 

نمی توان متصور بود.

در محاصره دیوارهای ممنوعیت!
چگونه سیاست های حمایت گرانه، سد راه رفاه عمومی شده اند؟

گزارش ویژه

پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت 
ســاختمان در دومین روز همایش 
چشــم انداز صنعت ســاختمان از 
به بخش  دوبــاره  اعتماد  ضرورت 
از سوی دولت ها سخن  خصوصی 
گفــت. او گفت کــه دومین روز از 
همایش »چشم انداز صنعت ساختمان« درحالی برگزار شد که 
شرایط به وضوح برای بخش خصوصی در کشور درحال گذر 
به مرحله جدیدی اســت. من بارها گفته و نوشته ام که بر این 
باورم که بخش خصوصی در ایران، سه دوره را طی کرده است. 
او ادامــه داد: دوره اول، دوره عدم اعتماد و اطمینان به بخش 
خصوصی بود. در ایــن دوره به بخش خصوصی با دیده تردید 
نگریسته می شــد و برخورد با سرمایه و سرمایه داران، اقتصاد 
کشــور را تماماً دولتی کرد. این روند ادامه داشت تا هم دولت، 
گاهی رسیدند که  هم طبقه الیت و هم کارگران به این درک و آ
در غیاب بخش خصوصی متخصص و متعهد، سایه تعطیلی 
و گرد رکود بر اقتصاد کشور نشســته است. پس از آن بود که 
سیستم حکمرانی کشور به این نتیجه رسید که بخش خصوصی 
از الزامات توسعه و اقتصاد پویا و بالنده است.  به گفته جوزی؛  
از اوایل دهه  ۸۰ و ابلاغ سیاســت های اصل ۴۴ در خرداد ماه 
ســال ۸۳ توســط مقام معظم رهبری، نگاه کشــور به بخش 
خصوصی متغیر شــد و با تاکیدات مکرر ایشــان، تلاش های 
بسیاری برای پویایی بخش خصوصی شکل گرفت اما مشکل 
اصلــی این بود که نهادهای اجرایــی دخیل در عرصه اقتصاد 
حاضر به رقابت عادلاًنه و برابــر نبودند. من بر این گمانم که 
با حمایت هــای مداوم مقام رهبری، بخش خصوصی از عصر 
دوم؛ یعنی بــاور به بخش خصوصی؛ درحــال ورود به عصر 
عمل است. او ادامه داد:  در روز اول همایش، هم جناب آقای 
دکتــر آقامحمدی، رئیس اقتصادی دفتــر مقام معظم رهبری 
و هم ســرکار خانم مهاجرانی به عنوان نماینده دولت، سخنان 
دلگرم کننده ای درباره بخش خصوصی مطرح کردند و صراحتاً 
بیان شــد که عرصه و راه برای عملکــرد بخش خصوصی باز 
اســت. بخش خصوصی باید از این پس به  عنوان یک مشاور 
امین، یک برنامه ریز قابل اعتمــاد، یک مغز متفکر و بازوی 
اجرایی در کنار دولت و دســتگاه اجرایی کشــور باشد تا مردم 

عزیز ایران ثمره آن را ببینند.
به گفته جوزی؛ بدیهی اســت هــرگاه دولت به  عنوان یک 
نظارگر و تنظیم کننــده عادل در کنار بخــش خصوصی قرار 
گیرد، مردم حلاوت ترقی و توســعه و رشــد کشور را خواهند 
چشید. صدالبته در این راه، نمایندگان محترم مردم در مجلس 
شورای اسلامی به  عنوان قوه قانونگذار با تدوین قوانین پیشرو 
و متناســب با شــرایط روز دنیا می توانند، بخش خصوصی را 
حمایت کنند و ما در این راه دست شان را می فشاریم. خوشحالم 
که نمایندگانی از قوه محترم مقننه، قانونگذاران محترم کشور 
به ویژه رئیس محترم کمیســیون عمران در میان ما هســتند. 
نمایندگان محترم، مدت هاست که مرز میان سازنده، پیمانکار 
و توسعه گر مشــخص نشده اســت. چرایی آن هم مشخص 
است چون اصلًا اعتماد و اعتقادی به بخش خصوصی وجود 
نداشت؛ حالاً که رویکردها تغییر کرده، نیازمند قوانین تازه و 
متناســب با شرایط جدید هســتیم تا روح تازه ای بر این کالبد 
بدمیم. او اضافه کرد: ضروری است تا مجلس محترم شورای 
اسلامی، قوانینی برای تعریف میان توسعه گر به  عنوان بخشی 
که خود هــم ایده پــردازی می کند، هم طراحــی، هم پذیرش 
ریسک مالی و هم اجرا؛ با سایر شرکت های بخش خصوصی 
تدوین نماید. قوانینی که هم توسعه گر را به صورت قانونمند به 
رسمیت بشناسد و هم مرز بین فعالیت های توسعه گر با دولت 
و از دیگر ســو با پیمانکاران و سایر بخش ها مشخص باشد. 
یکی از نواقص قانونی ما درحال حاضر، توجه به این نکته مهم 
اســت که برخلاف کشورهای دنیا در ایران جایگاه توسعه گران 
به  عنوان پیشران اقتصاد کشور مشخص نیست.  جوزی گفت:  
بی تردید بخش مســکن به  عنوان مهم تریــن بخش در ایجاد 
اشتغال و رشد و توسعه، تولیدکننده مسکن برای اقشار مختلف 
جامعه اســت. از این رو این تولید؛ یعنی تولید مســکن باید به 
رسمیت شناخته شــده و کارگاه آن کارگاه تولیدی محسوب 
شود. ما نیازمند آن هســتیم که مجلس قوانینی محکم برای 
نظارت بر صدور مجوز تدوین و بر آن نظارت کند و نهادهای 
صدور مجــوز را ملزوم به پاســخگویی همچنیــن  پرداخت 
خسارت در صورت دیرکرد کند. خوشبختانه تفاهنامه خوبی 
میان انجمن صنعت ســاختمان و ســازمان آتش نشانی مورد 
توافق قرار گرفته که نویددهنده همکاری های بهتر برای ایجاد 
امنیت بیشتر و رفاه حال مردم ایران عزیز است. ما در انجمن 
صنعت ساختمان این رویکرد مثبت سازمان آتش نشانی برای 
تفاهم و همکاری بیشــتر را به نیکی می نگریــم و امیدواریم 
سایر سازمان های دخیل در امر ساخت وساز چون آب، برق، 
گاز و... بــا رویکردهایی این چنین مثبت، عصــر تازه ای از 
همکاری ها را رقم بزنند. حتمــاً هدف غایی و نهایی همه ما 
رسیدن به عزت و ســربلندی و رفاه مردم خوب این سرزمین 

قهرمان پرور و شهیدپرور است. 

تولید مسکن به رسمیت شناخته شود 
در ایران جایگاه توسعه گران مشخص نیست

در حادثــه ای تلخ کــه در ولنجک تهــران رخ داد، یک وکیل 
دادگستری به دلاًیل نامعلوم همسر و فرزند خود را به قتل رساند و 
به خود نیز به قصد مرگ آسیب زد. ساعت ۱۲:۴۵ دیروز سه شنبه 
از طریق مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ به کلانتری ولنجک تهران، 
وقوع یک فقره تیراندازی در خانه ای در خیابان ساسان اعلام شد. 
با حضور ماموران در محل و بررســی های اولیه مشــخص شد، 
مردی ۴۲ ســاله به هویت مشــخص با یک قبضه اسلحه کمری 
اقــدام به ارتکاب جنایــت خانوادگی کرده؛ در این اقدام همســر 
)۴۰ ساله( و پسرش )۱۲ ســاله( را با شلیک گلوله به قتل رسانده 

و در ادامه با شــلیک گلوله به زندگی خود پایان داده است. دختر 
۱۴  ســاله این جنایت خانوادگی در زمان ارتکاب جنایت موفق به 

فرار از منزل شده و در خانه همسایگان پناه گرفت. درحال حاضر 
تحقیقات درخصوص انگیزه و دیگر زوایای این جنایت در دستور 
گاهی تهران بزرگ قرار گرفته اســت  گاهان ویژه قتل پلیس آ کارآ
که اطلاعات تکمیلی متعاقباً اطلاع رســانی خواهد شد.  درحال 
گاهان اداره دهم و عوامل تشخیص  حاضر بازپرس ویژه قتل، کارآ
گاهی تهران بزرگ در محل جنایت حضور دارند.  هویــت پلیس آ
متاسفانه در چند روز گذشته شاهد دومین قتل در خانواده وکلای 
دادگســتری بودیم که در اولین جنایت یک وکیل همســرش که 

خبرنگار ایرنا بود را به قتل رساند.

دیروز یک وکیل دادگستری دیگر همسر و فرزند خود را به قتل رساند

دومین وکی زن کشل
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه جمعه 23 شهریور  
خبر وجود بمب در کنگره آمریکا

ساختمان ۸ طبقه ای که دو برج دوقلوی مرکز 
تجارت جهانی را به هم وصل می کرد برای تسهیل 
کاوش هــا، منهدم شــده و برج هــای اطراف هم 
آســیب دیده و قابل اعتماد برای سکونت نیستند. 
کنگره آمریکا ۲۰ میلیارد دلاًر برای ترمیم خرابی ها 
تصویب کرده اســت. کنگره درحال بحث دربارۀ 
عوارض حادثه بوده که خبر وجود بمب در کنگره 
مجبورشان کرده، کنگره را تخلیه کنند؛ وضعی که 
مکــرراً در آمریکا و کشــورهای غربی این روزها 
اتفاق می افتد. بعضی ها معتقدند، صهیونیست ها 
این شــایعات را پخــش می کنند بــرای تحریک 
آمریکایی ها و ایجاد فشار روی اعراب و مسلمین 
و بعضی آن را از کارهای نیروهای ضدآمریکا برای 

جنگ روانی می دانند. 
فشــار روی مســلمانان و اعراب در آمریکا و 
کشــورهای غربی زیاد اســت و خیلی ها از خانه 
بیرون نمی روند و خبری منتشــر شــد که بعضی 
از علمای کویت، فتوا داده انــد که زنان باحجاب 
مســلمان می توانند این روزها بدون حجاب بیرون 
بروند؛ برای اینکه مــورد توجه قرار نگیرند. موج 
اعتراض به تبلیغات مغرضانه رسانه های آمریکایی 
علیه مســلمانان به تدریج بلند می شود و نظرهای 
مخالــف انتقام جویی بی حســاب آمریکا هم زیاد 
شنیده می شود و وزیر امورخارجه آمریکا، حرکات 
]اُسامه[ بن لاًدن، ]رهبر القاعده[ را عامل حمله ها 

معرفی کرده و وعده انتقام داده است. 
طالبان گفته اند که بن لاًدن بی تقصیر اســت و 
گفته انــد اگر آمریکا حمله کنــد، دفاع می کنند و 
انتقام خواهند گرفت. یک ایرانی ضدانقلاب فراری 
که در زندان آلمان اســت، ادعا کرده از پیش مطلع 
بوده و خواسته به آمریکا بگوید، استقبال نکرده اند.

شنبه 24 شهریور  
توضیح مسیح مهاجرى در مورد مسائل آمریکا

آقای مســیح مهاجری، ]مشــاور اجتماعی 
رئیس جمهــور و مدیرمســئول روزنامه جمهوری 
اسلامی[ آمد. در مورد مســائل آمریکا و احتمال 
حملــه تلافی جویانــه آمریکا به افغانســتان و یا 
کشورهای دیگر ازجمله ایران و مشکل پاکستان در 
همکاری یا عدم همکاری با آمریکا صحبت شــد 
و اینکه احمقانه ترین فرض بــرای آمریکا، درگیر 
شدن با افغانستان است؛ زیرا حملات موشکی یا 
هوایی، تأثیر زیادی بر افغانستان ندارد چون چیزی 
ندارد که از دســت بدهــد و تلفات جانی هم برای 
افغان ها عادی اســت. در جنــگ داخلی هر روز 
کلی تلفات دارند و ]آمریکا[ اگر بخواهد، دســت 
به اشغال خاک افغانســتان بزند، سرنوشتی بدتر 
از شوروی خواهد داشــت و فضاسازی تبلیغاتی 
هم بعد از مدتی معکوس می شود و حمله به دیگر 
کشــورها مثل عراق یا ایران هم مشکلات دیگری 

خواهد داشت.
گفــت، وزارت اطلاعات ]بــرادرش[، رئیس 
دفتر معاون اول ]رئیس جمهــور[ و از همکاران 
سابق مهندس ]میرحسین[ موسوی را بازداشت 
 کرده اند و می گویند، در کوره اســتحصال طلا از 
لجن ها یا ضایعات مواد مهم دیگری مثل تیتانیوم 
به دســت آورده و تحویل نداده؛ با اینکه با وزارت 
صنایــع برای فــروش وارد مذاکره شــده بوده و 
شخصی نبوده اســت. از قوه قضاییه هم گله مند 
است که جوسازی را اشاعه داده اند و          کمکی 
نمی کنند. وزارت اطلاعات، نظــر داده که نباید 

بازداشت ادامه داشته باشد.
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سعید نفیسی در میان روشنفکران ایرانی 
به معمار نثر نوین ایران معروف شــده است 
چراکــه در کنــار پرداختن به شــعر و ادب 
فارسی به زبان های یونانی، لاًتین، فرانسه، 
روســی، اردو، پشــتو و عربی هم تســلط 
داشــت. از  نســل اول اســتادان دانشکده 
حقوق و دانشــکده ادبیات دانشگاه تهران 
بود و در کنار شــعر، ترجمه و نویســندگی 
پژوهشگری و تاریخ نگاری هم انجام می داد. 
او ۲۳ آبان سال ۱۳۴۵ در  حالی  که ۷۱ سال 
داشــت از دنیا رفت. ســازندگی به همین 

مناسبت به بخشی از زندگی، آثار 
و اهمیت این شخصیت مهم تاریخ 

ادبیات ایران پرداخته است. 

 W دوران تحصیل و تجربه
زمان امضای فرمان مشروطیت 
۱۱ ســال داشــت. در خانواده ای 
پزشــک زاده به دنیا آمــده بود و 
همگــی لقب حکیم داشــتند؛ به 
پدرش کــه از اهالی کرمان بود هم 
می گفتند ناظم الاًطبا. در نوجوانی 
همراه برادر بزرگ ترش برای ادامه 
تحصیــل به اروپا رفــت و پس از 
پایان تحصیلات خود در دانشگاه 
پاریــس به ایــران بازگشــت. در 
وزارت فلاحــت و تجارت و فواید 
عامه استخدام شــد و سرپرستی 
مجلــه آن را بــر عهــده گرفت و 
همزمان برای مجلات دیگری هم 
مقاله می نوشت، یا در دوره هایی از 

زندگی خود، سردبیری و مدیریت نشریات 
را بر عهده داشــت. مدتی رئیــس اداره راه 
دماوند بود و بعد به ریاســت مدرسه عالی 
تجارت منصوب شد تا اسفند ۱۳۱۳ که وارد 
دانشگاه تهران شــد و دو سال که گذشت، 
کرسی تاریخ بعد از اسلام را گرفت. خدمت 
در بانک ملی و همکاری بــا رادیو ایران از 
دیگر فعالیت های این اســتاد تاریخ اســت 
کــه بعدها به تدریس منابــع تاریخ ایران در 
موسســه مطالعات و تحقیقات تاریخی هم 

پرداخت.

 W از ساده نویسی تا معماری متن 
نفیسی در نگارش سبک ویژه ای داشت 
و اندیشه خود را به قدری ساده بیان می کرد 
که عبــارات او از هرگونه پیچیدگی دور بود 
بنابرایــن او را معمار نثر جدید معاصر ایران 
نامیده اند. مدیر انتشــارات اســاطیر او را 
یکــی از بزرگ تریــن تاثیرگــذاران ادبی در 
تاریخ ادبیات  معاصر دانســته و می گوید که 
نســخه پژوهی،  مختلف؛  وجوهات  دارای 
اجتماعی،  مطالعــات  تاریخی،  تحقیقات 
و  و روزنامه نگاری است  فهرست نویســی 
به قول دکتــر عبدالحســین زرین کوب  از 
ایران  نســل جدید قصه نویســی  معماران 
اســت. عبدالکریــم جربزه دار دربــاره اثر 
»خانه پدری« از ســعید نفیســی توضیح 
می دهــد: »این کتاب نخســتین داســتان 
کوتاه نوشــته و چاپ شــده در ایران است 
که  نگارش آن متاثر از آثار عمیقی است که 
قراردادهای گلستان و ترکمانچای و جدایی 
هرات بر روحیه او گذاشــته اســت. سوای 
تحقیقات تاریخی مســتقیمی که انجام داده 
اســت که باید زبان تاریخ باشد، در رمان و 
داستان کوتاه هم شاید بشود گفت؛ بهترین 

تحقیق تاریــخ معاصر ایــران را انجام داده 
است. او در کتاب »آتش های نهفته« وقایع 
مشــروطیت را از ابتدا تا انتهــا و بعد از آن 
می آورد و دنباله این وقایع را در داستان های 
کوتاه مجموعه »ســتارگان سیاه« می آورد؛ 
خصوصاً در داستان »گیس درگیر و ریش« 
که حــالاًت طبقات اجتماعی ایــران را در 
سال های آخر ۱۲۰۰ تا اوایل ۱۳۰۰ به خوبی 
به تصویر می کشــد«. ایرج افشار درباره او 
نقل می کند که وقتی قلم در دست می گرفت 
با ســرعتی عجیب، زیباترین و علمی ترین 
مطالب را می نگاشــت. اگر از او مطلبی در 
باب فلان موضوع ادبی یا شخصیت تاریخی 
می خواســتند، قلم بر کاغــذ می نهاد و در 
کمترین زمانی چندین ستون از مطالب زیبا 

و درســت و در عین حال با نثری دلپذیر و 
شــیوا را می نوشــت؛ به  نحوی که موجب 

تعجب و تحسین دیگران واقع می شد. 

 W دلداده تاریخ اجتماعی ایران
داستان و رمان می نوشت، شعر می گفت 
و همزمان به کار پژوهش مشــغول بود. در 
زمینه شاهنامه، تحقیقات فراوانی داشت و 
ازجمله افرادی بود که مکتب نثر دانشگاهی 
را بنیان گــذاری کــرد. در گفت وگویی که 
۲۵ آبان ســال ۱۳۴۱ رادیو تبریز با ســعید 
نفیســی انجام داده، درخواســت خوانش 
یکــی از شــعرهای خود را اینطور پاســخ 
می دهد و بعد به شــرح اقدامات اخیر خود 
می پردازد: »والله متاســفانه من از بس به 
آثــار قدما علاقــه دارم، شــعر خودم هیچ  
وقت یادم نمی آید و هر وقت کتابچه ای که 
اشعارم در آن نوشته  شــده در جیبم نباشد 
بــه  کلی عاطــل و باطل هســتم و در این 
سفر متاســفانه هیچ همراه خود نیاورده ام و 
اشــعاری که من دارم، چون همیشه سعی 
کرده ام که مضامین تازه ای بیاورم که دیگران 
نیاورده انــد و این فکر هم در هر شــاعری 
هست و حالاً جســته و گریخته مثلًا یکی 
چند تا شــعر یادم بیفتد برای شــما و برای 
شــنوندگان عزیز بخوانم مــثلًا فرض کنید 
در یک غزلی من گفته ام: شــدم گر عاشق 
رویت عجب نیســت که چون اجداد خود 
آتش پرســتم که اینجا من روی معشــوق را 
به آتش  تشــبیه کــرده ام و دلدادگی را همان 
خضوع و خشــوع آتش پرست ها در مقابل 
آتش گرفتــه ام یا مثلًا در یک غزلی گفته ام: 
بر فلک سیر کنم با پر اندیشه خویش گرچه 
در دست تو چون مرکب بی بال وپرم )رجوع 
شــود به تصویر صفحه( این فکر امروزی 

است، انسان که به آسمان رفته و با هواپیما 
چون مرکب بی بال وپرم همچون مضمونی را 
پیدا بکند و به طوری  که گفتم چیزی همراه 
ندارم ولی شایق بودم که اشعاری می خواندم 
برای شــنوندگان یک نمونه از شعر من در 
دستشان باشد اما حالاً کارهای دیگری در 
دســت دارم و بیشتر مشغول هستم به تهیه  
کتاب هایی در تاریــخ اجتماعی ایران چون 
می بینم که مورخین ما به  تاریخ زندگی مردم 
مملکت و توده های مملکت توجه نداشته اند 
مثلًا ما هیچ کتابی نداریم که ببینیم در زمان 
صفویه خوراک مردم چه بوده و چه لباسی 
می پوشیدند، عقاید و افکارشان چطور بوده 
و چطور خانه می ســاختند و چطور با هم 
معاشــرت می کردند و اینها در تاریخ خیلی 
زندگی  است چون  مهمی  مسائل 
بشر دنبال زندگی گذشتگان است 
و وقتی  که تاریخ اجتماعی نباشد، 
انسان از گذشته هیچ خبر نخواهد 
داشــت برای اینکه فرض کنیم در 
کتاب تاریخ انســان برمی خورد به 
فلان جنگی که فلان پادشاه کرده 
این  همه جنگ ها مثلًا همین که در 
هر جنگی یک  عده کشته شده اند، 
یــک  عــده ناحیــه ای را تصرف 
کرده اند، این درســت. آن زندگی 
گذشــته را به  مــا معرفی نمی کند 
اما وقتی که وارد تاریخ اجتماعی 
بشویم و مثلًا نشــان دهیم که در 
مردهای  افــکار  سلاجقــه  دوره 
ایران چه بوده، مردم آیا دلخوشــی 
دلخوشــی  یا  زندگی  از  داشــتند 
نداشتند، آن وقت طرز زندگی شان 
چه  بوده، روابط مردم با هم چطور 
بوده، اینهاســت کــه در نظر من 
اهمیــت دارد و به همیــن جهت حالاً من 
بیشتر وقت خودم را صرف تهیه کتاب هایی 
می کنم درباره این موضوع به خصوص«. او 
ادبیات معاصر و حضور زنان در این عرصه 
را هم چنین توصیف کرده است: » در تهران 
یک عده هســتند که نمی دانم به چه  دلیل 
عقیده شان بر این است که ادبیات در ایران 
تنزل کرده، در صورتی که به عقیده من کاملًا 
ترقی کــرده به خصوص جنبــه ای که من 
خیلی به آن توجه دارم، نثر فارســی است. 
الاًن نثری که به  زبان فارسی نوشته می شود 
بهترین نثری اســت که در تمــام این  مدت 
نوشــته شــده و ترقیات خیلی زیاد کرده و 
مردم در نوشتن خیلی خوش سلیقه شده اند. 
در تمام کلمات مراعات احوال قواعد زبان 
فارســی را می کنند و من خیلــی امیدوار 
هســتم به آینده زبان فارســی، مخصوصاً 
چیزی که من همیشه در تهران توجه می کنم 
این اســت که طبقه زن ها حالاً کم کم دارند 
در ادبیات مقام رفیع پیدا می کنند، مثلًا من 
گاهی در هفتگی ها می بینم، اشعاری که از 
زن های جوان چاپ می شود در اینجا خیلی 
مطالب تازه می آید و احساسات خاصی در 
این اشعار هست و این مورد امتحان دیگری 
است که زبان فارسی خیلی در این پنج سال 
اخیر ترقی کرده اســت«. شمار تالیفات و 
نوشته های این استاد تاریخ ایرانی زیاد است 
و در این زمینه می توان به کتاب های خاندان 
طاهریان، در پیرامــون تاریخ بیهقی، تاریخ 
اجتماعی ایران، مسیحیت در ایران و تاریخ 
تمدن ساســانی اشــاره کرد که از تالیفات 
تاریخی ماندگار اوست. تصحیح و ویرایش 
پندنامه انوشیروان، تاریخ گیتی گشا، تاریخ 
بیهقی و تاریخ گردیزی از فعالیت هایی است 

در زمینه  نشر آثار کهن انجام داده است.

معمار متن و نثر
به مناسبت سالروز درگذشت سعید نفیسی، ادیب و اندیشمند ایرانی

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

آبان ســال ۱۲۸۷ شــیخ 
مخالفت  نوری،  فضل الله 
خود با مشروطیت را اعلام 
کــرد، درحالی که پیش از 
را  مشــروطه خواهان  آن 
همراهــی می کرد. شــیخ 

فضل الله نوری معتقد بود که ورود عقاید سیاسی 
مدرن در ایران با از دســت رفتن دین برابر است 
بنابرایــن به صــف مخالفان جــدی این جنبش 
پیوست و در نهایت هم در این راه، جان خود را از 
دست داد. ناظم الاًسلام کرمانی در کتاب بیداری 
ایرانیان نوشته است که »شــیخ فضل الله نوری 
مشروطه را فتنه ای علیه شریعت دانست«. او از 
این هراس داشت که مشروطیت، جایگاه فقها و 
شــرع مقدس در میان مردم از دست برود چراکه 
سنگ بنای مشروطه بر مبنای تفکر و عقلانیت و 
جهان مدرن بود و مذهب و سلطنت را زیر سوال 
می برد. مخالفت شیخ فضل الله نوری بعد ها تمام 
مظاهر مدرنیته غربی را در برگرفت؛ ابتدا مخالف 
مجلــس و قانون اساســی بود و بعد هــا به تمام 
ظواهر دنیای مدرن ازجمله آزادی بیان، مدرســه 
به ســبک جدید، وکالت و برابری مردم فارغ از 
دین کشیده شــد تا جایی که به »نماد بنیادگرایی 
شــیعی« و »بنیادگرایان اسلام سیاســی« تبدیل 
امین الدوله صدراعظم  او سیاســت های  شــد. 
مظفرالدین شاه را از عوامل اصلی کاستن قدرت 
سیاســی روحانیون می دانســت اما در زمان به 
قدرت رســیدن عین الدوله به دلیل سیاست هایی 
که در زمینه کاهش هزینه ها و افزایش مالیات ها 
داشت با او همراه شد اما وقتی دولت عین الدوله 
ورشکســته شــد، خود را در خطر انــزوا دید و 
تحت فشــار افکار عمومی به قم مهاجرت کرد. 
احمد کســروی در کتاب تاریخ مشروطه درباره 
پیش نویس متمم قانون اساســی نوشــته است: 
»ایــن پیش نویس تا حد زیادی شــبیه به قانون 
اساسی بلژیک نوشته شده بود. شیخ فضل الله، 
اصلاحیه ای برای این پیش نویس قانون اساسی 
تهیه کرد که مطابق آن شــورایی از علما بر تمام 
قوانین نظارت کنند قبل از آنکه مجلس بر شرعی 
بودنشان اطمینان حاصل کند. این موضوع تحت 
عنوان ماده دوم قانون اساســی به تصویب رسید 
اما در شکل اجرایی با آنچه شیخ در ذهن داشت، 
تفــاوت می کرد. طبق مــاده دوم مجلس، هیات 
علمای بزرگ ۲۰  نفــره، گزینش نهایی اعضای 
شورا را عهده دار شد. شیخ فضل الله اما با چنین 
تفسیری مخالف بود و آن را برای مهار مشروطیت 
ضعیف می دانست«. بنابراین او پیش نویس اصلی 
قانون اساســی که در آن قانون برای مســلمان 
و غیرمســلمان تفاوتی قائل نبــود را بهانه قرار 
داد تا با مشــروطیت مخالفت خود را آغاز کند. 
او در نهایــت بــه همراه یارانــش در مخالفت با 
مشــروطیت در حرم حضرت عبدالعظیم بست 
نشســتند و تحصن کردند. به گفته ادوارد براون 
آنها از شــهریور همان ســال ۱9 فقــره اعلامیه 
که حــاوی اســتدلاًل های آنهــا در مخالفت با 
مشروطیت بود را منتشر کردند، اگرچه کسروی 
معتقد اســت، تعداد این اعلامیه ها بیشتر از این 
تعداد بوده و برخی از آنها که به خط نســتعلیق و 
دارای تاریخ اســت را در کتاب خود آورده است. 
محمد ترکمــان در کتاب شــیخ فضل الله نوری 
نوشته است: »شیخ مشروطیت را تاسیس نهادی 
می دانــد که هیچ مبنایی در قانون شــرع ندارد و 
اینگونه با تاسیس آن تعارض در منابع مرجعیت 
شــیعی ایجاد می شود. او مشــروطه خواهان را 
به دلیل تلاش برای انقلاب در شــریعت و تغییر 
آن طبق قوانین پارلمان های پاریس و انگلســتان 
متهم می کرد و معتقد بود، مشروطه خواهان این 
حقیقت که مردم ایران خود دارای شریعت هستند 

را نادیده می گیرند«.

 مخالف سرسخت  مدرنیته 
سالروز مخالفت شیخ فضل الله نوری با مشروطیت


